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Çeçenistan Cumhuriyeti SSCB döne
minde bugünkü İnguşetya Cumhuriyeti ile 
birlikte Çeçen-İnguş Özerk Sovyet Sosyalist 
Cumhuriyeti'ni oluşturuyordu. Günümüzde 
Çeçenistan uluslararası hukuka göre Rus
ya Federasyonu'na bağlı bir cumhuriyetken, 
egemen devlet olarak Çeçen-İçkeryıı Cwn
huriyeti'nin kuruluşunun ilan edildiği 1991 
yılından beri Rusya Federasyonu ile Çeçe
nistan arasında çatışma devam etmektedir. 
1994-1996 yıllan arasındaki Birinci Çecen 
Savaşı'nın sonucu olarak bağımsızlık yaclı
lan, uluslararası toplum tarafından Çeçenis
tan'ın bağımsızlığı tanınmadıysa da, Rusya 
Federasyonu hükümetinden fiili bağımsızlığı 
elde etmiştir. Çeçenlerin Rusya'ya karşı sava
şı3 yıldır devam edebilmesirlin arkasında ba
ğımsızlık ve ulusal ittihadı isteyen güçlü milli 
iradesi vardı ve sadece Cahar Dudayev'irı ka
rizmasından kaynaklandığını söylemek doğru 
değildir. Fakat 1997 yılından sonraki duruma 
bakarsak, Grozny hükümetinirı hakimiyet 
gücü sınırlı kalmış ve her bölgeyi çeşitli silahlı 
gruplar hükmediyordu. Hükümetin hakimi
yet gücünün eksikliği 1999-2000 yıllar arasın
da devam eden, hatta günümüzde de dağlık 

kısımda devam eden İkinci Çeçen Savaşı'nın 
dalaylı sebebiydi. Savaş zamanındaki güçlü 
birlikteliğe rağmen banş zamanında Çeçen
lerin sergilediği kargaşa, Çeçen toplumunun 
ulusal bilirıç gibi unsurlardan farklı bir ilkeyle 
hareket ettiğini bize düşündürmektedir. 

Rus Çarlığı zamanında Terek Guber
niyası'na bağlı Grozny vilayeti olan günü
müzdeki Çeçenistan Cumhuriyeti'nin alanı 
Rus Devrimi'nden sonra 1920 ;,uında Kuzey 
Kafkasya Dağhlar Cumhuriyeti'nin bir kısmı 
olmuştur. Bolşevik'in zafere kavuşması mü
nasebetiyle Devrim Komitesi'nin kontrolü 
altına alındıktan sonra Dağhlar Özerk Sovyet 
Sosyalist Cumhuriyeti'ne bağlanrnıştır.30 Ka
sım 1922 tarihinde bu özerk cumhuriyetten 
ayrılmak şeklinde Çeçenistan Özerk Oblastı 
oluşturulmuş ve o dönemde Grozny bu ob
lastın dışında kaldığı halde bu şehirde oblast 
hükümeti kurulmuştur. 1929 yılında Grozny 
şehri, Grozn~. obiastı ve Sunja Kozak bölgesi 
Çeçenistan O~erk Obiastı'na bağlanmıştır. 
1934 yılında Inguşetya Özerk Obiastı'yla 
birleştirilip Çe_çen-İnguş Özerk Oblastı oluş
turulmuştur. Idari merkezi Grozny olarak 
belir~enrniştir. 5 ı\t:alık 1936 tarihinde Çe
çen-Inguş bölgesi Ozerk Cumhuriyeti konu
muna yükselmiş, ama 23 Şubat 1944 tarihin
deki bütün Çeçenler ve İnguşlarm sürgünü 
münasebetiyle Çeçen-İnguş Özerk Cumhu
riyeti lağvedilmiştir. Bu durum 9 Ocak 1957 
tarih.in~e SSCB Yüksek Sovyeti tarafından 
Çeçen-Inguşlann geri dönüşüne izirı veril
mesi __ ve ll Ocak 1957 tarihirıde Çeçen-İn
guş O zerk Sovyet Sosyalist Cumhuriyeti'nirı 
tekrar kurulmasına karar alınmasına kadar 
devam etmiştir. Tekrar kurulan cumhuriyete 
Stavropol Krayı'ndan Kargun, Naur ve Şolki 
rayonlan verilmiştir. Bu; Kuzey Osetya, Da-
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ğıstan ve Gürcistan' da kalan Çeçen bölgele
rinin yerine verilmiştir. 1 

23-25 Kasım 1990 arasında düzenle
nen Çeçen Milli Kongresi Bütün Çeçen Halk 
Ulusal Kongresi'nin lideri Cahar Dudayev'i 
yönetim kurulu başkanı olarak seçmiş ve 
Nohçiçö Çeçen Cumhuriyeti'nin kuruluşu
nu ilan etmiştir. Buna karşın, Cumhuriyeti 
Yüksek Sovyeti ise 27 Kasım'da Çeçen-İnguş 
Cumhuriyeti'nin egemen devlet olduğunu 

ilan etmiştir. 12 Temmuz 1991'de Bütün Çe
çen Halk Ulusal Kongresi 2. Genel kurultayı 
Nohçiçö Çeçen Cumhuriyeti'nin ne SSCB'ye 
ne de Rusya Federasyonu'na katılmayacağını 
ilan etmiştir. Bu yılın Ağustos ayında Mos
kova'da darbe girişimi meydana gelirken, 
Grozny'da ise SSCB Komünist Partisi Çe
çen-İnguş Parti Komitesi, Yüksek Sovyet ve 
hükümet darbecileri desteklemiştir. Bütün 
Çeçen Halk Ulusal Kongresi buna protesto 
ederek Çeçenistan'ın SSCB've Rusya'dan 
ayrılması için faaliyeti başlatmıştır .. 4 Eylül 
günü Dudayev Yüksek Sovyet'in dağıldığını 
iİan etti ve 6 Eylül' de ise Dudayev yanlısı olan 
halk ve Bütün Çeçen Halk Ulusal Kongre
si'nin koruma askerleri Yüksek Sovyet binası
nı işgal etmiştir. Sonuç olarak Yüksek Sovyet 
Başkanı Doku Zaugayev istifa etmiş ve son: 
raki gün Olağanüstü Sovyet olı.;ışturulrnuştur. 

Bu, seçimin idaresi işlevine sahipti. Fakat 17 
Eylül'de Bütün Çeçen Halk Ulusal Kongresi 
Yönetim Kurulu Olağanüstü Sovyet'i dağıtıp 
onun işlevini aldı ve 27 Ekim' de cumhur
başkanı seçirninin, 27 Kasım' da ise yüksek 
Sovyet parlamenterleri seçiminin düzenle
neceğine karar verilmiştir. Bu sırada İnguş 
bölgesinin merkezi Nazran'da 15 Eylül'de 
İnguş bölgesinden seçilen Özerk Cumhuriye
ti Yüksek Sovyeti parlamenterleri tarafından 
toplantı düzenlenmiş ve Nazran bölgesinin 
İnguş Cumhuriyeti olarak ayrılıp Rusya Fede
rasyonu içinde kalmasına karar alınmıştır. Ay
nca 30 Kasım-I Aralık arasında düzenlenen 
referandumda İnguşetya Cumhuriyeti'nin 
kuruluşu kabul edilmiş ve 4 Temmuz 1992 

tarihinde Rusya Federasyonu Yüksek Sovye
ti' nin ilanıyla hukuk en de onaylanmıştır. 2 

Bunun sonucu olarak, Çeçen-İnguş 
Özerk Sovyet Sosyalist Cumhuriyeti Çeçe
nistan Cumhuriyeti ve İnguşetya Cumhuri
yeti'ne bölünmüştür. Bu bölünmeden dolayı 
Grozny, Gutermes ve Argun Çeçenistan' da 
kalırken Malgobek ve Nazran şehirleri ise 
İnguş Cumhuriyeti içinde kalmı§tır. Yeni sı
nır olarak 1934 yılında birleşmeden önce var 
olan sınır tekrar çizilmiş ve Açkhoy-Martan, 
Grozny, Nadtereçny, Naur, Nojay-Yurt, Şali, 
Şolki, Şatoy (Sovyetskoye), Urus-Martan ve 
Vedeno rayonlan Çeçenistan toprağı olmuş 
ve Nazran ve Sunja rayonları ise İnguşlara 
verilmiştir. 3 Böylece Çeçenistan Cumhuriye
ti'nin yüzölçümü 173000 km2 oldu ve Çeçe
nistan 12 rayon ve 5 şehirden oluşturulrna.lrni 
olmuştur.4 

Günümüzde Naur ve Şolki rayonla
n (ikisi birlikte 4000 km2) Terek Nehri'nin 
kuzey tarafında, başkenti Grozny dahil diğer 
rayonlar ve şehirler (toplam 133000 km2) ise 
güney tarafında yer almaktadır. İnguşların 
toplu şekilde yaşadığı Sunja rayonu'nun bir 
kısmı Çeçenistan' a aittir. 

Burada Dudayev ve meclis arasında
ki gerginlik tırmanmış ve 1993 yılının Mart 
ayında Dudayev meclisi dağıtmış ve cum
hurbaşkanı tarafından doğrudan hakimiyet 
sistemi uygulamıştır. Dudayev' e karşı suik~st 
girişimi meydana geldikten sonra Dudayev 
yanlısı militanlar art arda hükümet binaları 
işgal etmiştir. Meclis ise cumhurbaşkanına 
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ss. 310-312; "Or Sheykh Mansura do Geoerala Dudayeva [Şeyh 
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rih ve Günümüzl Moskva: .Mir Domu Tvoemu, 1996. 



güveni cumhurbaşkarunın güvenini sormak 
için referandumwı yapılacağına karar almış 
ama nihai olarak gerçekleştirilınerniştir. Böyle 
bir durum altında Nadtereçny, Urus-Martan 
ve Argun'da Dudayev karşıtı silahlı gruplar 
oluşturu.lrrıuştur. Rusya' da 1993 yılının Aralık 
ayındaki yeni parlamenterler seçiminden son
ra yeni anayasa ilan eclilmiştir. Bu anayasada 
Çeçenistan Cumhuriyeti'nin kendi toprağı 
olduğu belirtildiğinden dolayı 1994 . yılının 
Ocak ayında Dudayev yönetimi kendi devlet 
adını Çeçen-İçkerya Cumhuriyeti olarak de
ğiştirmiştir. 16 Aralık 1993'te Dudayev karşıtı 
Umar Avturkhanov Nadtereçny'da Çeçenis
tan Cumhuriyeti Olağanüstü Yüksek Sovye
ti'ni kurmuştur. 1994 yılının yaz mevsiminden 
beri Dudayev yanlısı ve Avturkhanov yanlısı 
gruplar arasında küçük çatışmalar olmuştur. 3 
Temmuz' da Olağanüstü Yüksek Sovyeti Çe
çen Halk Kongresi'ni çağırmış ve kongre Sov
yet' e tam yetkiyi vermiştir. Bwıa bağlı olarak 
Avturkhanov Rusya Cumhurbaşkanı'na Ola
ğanüstü Yüksek Sovyeti'nin Çeçenistan'daki 
tek meşru hükümeti olarak tanınmasını talep 
etmiştir. Dudayev, Avturkhanov'u ihanet et
mekle suçlayıp seferberliği ilan etmiş ve du
rum oldukça tehlikeli olmuştur. 

Avturkhanov yanlısı gruplarının Groz
ny'i ele geçirme girişimi başansız olwıca 

Aralık ayında Rus ordusu ciddi olarak mü
dahale etmeye başlamıştır. Aynmsız şiddetli 
bombardımanın sonucu olarak 1995 yılının 
Şubat ayında Grozny işgal edilmiş ve cephe 
güneydeki dağlık bölgeye geçmiştir. Avturk
hanov'un yerine Zaugayev geçici hüküm.e
tinin başına gelmiş ve Aralık ayında güveni 
sormak için referandumu düzenlemiştir. 22 
Nisan 1996 tarihinde Rus ordusu güneyde
ki dağlık bölgede savaşa devam eden Duda
yev'i Gekhi-Çu köyünde füzeyle öldürmüş, 
ama bağımsızlık yanlılan cumhurbaşkanı 

yardımcısı Zelimhan Yandalbiyev'i cumhur
başkanı olarak seçmiş ve direnişe devam et
miştir. Ağustos ayında bağımsızlık yanlılan 

Grozny'i tekrar ele geçirmiş ve bütün Rus 
ordusu Çeçenistan'dan geri çekilmiştir. 1997 

yılının Şubat ayında düzenlenen cumhurbaş
kanı seçiminde Aslan Mashadov seçilmiştir. 
Mashadov; iktidar ve yetkinin Çeçenistan' a 
fiilen aktanlması ve Çeçenistan'ın hukuken 
tanırunası için Rusya Federasyonu ile mü
zikereye devam ederken, larsal kesimde ise 
savaş dönemindeki bölge komutanlan ve 
savaş komutanlan kendi hakimiyederini kur
muş durumdaydı. Ayrıca eski cumhurbaşka
nı YandalbiyeV, eski dışişleri bakanı Udugov 
ve Mashadov yönetimindeki cumhurbaşkanı 
yardımcısı Arsanov gibi kişilerin yer aldığı 

Mashadov karşıtı grup oluşturulmuş ve silah
lı gruplar ve radikal İslamcılarla ilişkileri kur
muştur. 1999 yılına girince Mashadov ve bu 
grup arasındaki gerginlik şiddedenmiş ve bu 
gerginlik devlet sisteminin ne kadar İslam
Iaşması gerektiği üzerindeydi. Ayrıca silahlı 
gruplar Dağıstan'ın her yerini saldırmaya de
vam etmiş ve Çeçenistan'ın içinde ve dışında 
yerli halklar ve yabancılar sıkça kaçırılmışlar
dır. Böyle bir durumda 1999 yılının sonbaha
rmda Şamil Basayev ve Amir Hattab gibi ko
mutanlar liderliğindeki Çeçen silahlı grubun 
Batı Dağıstan'ı işgal etmesi sebebiyle Rus or
dusu Çeçenistan' a tekrar girmeye başlamıştır. 
2000 yılının Şubat ayında başkenti Grozny iş
gal edilmiş ve Bislan Gantemirov'wı liderliği 
altında Rusya yanlısı hükümet kurulmuştur. 

Çeçenlerdeki böyle oldukça kanşık si
yasal ilişkiler, Çeçenlerin devlet ve topluma 
bakışının, yani kendisini nasıl devlet ve toplu
mun mensubu olarak nitelendirdiği ile alakah 
perspektifin çok çeşitli olduğunu göstermek
tedir. Burada 1991-1999 yıllan arasındaki si
yasal duruma bakarak Çeçenlerin toplumsal 
kimlik yapısının nasıl değiştiğini etnisite, böl
ge, toplumsal örgüder ve din boyutlarından 
inceleyeceğiz. 

1. Çeçen Devleti'nin Etnik Kimliği 

1-1. Rus Nüfusunun Göçü 

1989 yılındaki genel nüfus sayımına 
göre Çeçen-İnguş Özerk Sovyet Sosyalist 
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Cumhuriyeti'nin toplam nüfusu ı270429 ki
şiydi ve onlardan Çeçenler 73450ı kişi, İn
guşlar ı 63 7 ı ı kişi ve Ruslar, Ukraynalılar ve 
Belaruslular'ı kapsayan Slav nüfusu 308935 
kişiydi.' SSCB döneminde şehir nüfusunun 
oranı yaklaşık o/o40'ken, 1991 yılından sonra 
meydana gelen ekonomik, siyasal ve toplum
sal kargaşadan, özellikle savaştan dolayı şehir 
nüfusu önemli derecede azalmıştır. 

ı7 Aralık ı995 tarihinde Rusya'da Fe
deral Parlamenterler seçimi düzenlenmiştir. 
Çeçenistan' da bununla birlikte Çeçenistan 
Cumhuriyeti lideri Zaugayev'in güvenini sor
mak için referandum yapılmıştır. Fakat Du
dayev yaniılan ve Rus ordusu arasında savaş 
devam ettiği durum altında, tartışmalar Za
ugayev'in lehine oy çıkıp çıkmayacağından 
daha çok referandumun yapılabilip yapıla
mayacağına odaklanmıştır. Gazeteci Dmitri 
Balburov rayonlara göre referandumun ger
çekleşmesi ihtimalini hesapiadı ve her rayonu 
referandumun gerçekleşebileceği rayonlar, 
gerçekleşmeyebileceği rayonlar ve her iki iliri
malin olduğu rayonlar olarak kategorileştirdi 
(Tablo-2). Referandumun gerçekleşebileceği 
rayonlar genel olarak Dudayev karşıtı olup 
Rusya yanlısı olan geçici hükümet tarafından 
hükmedilmekteydi ve bunun içine başken
ti Grozny, ikinci en büyük şehir Gutermes, 
Batı kısmındaki Nadtereçny rayonu ve Groz
ny'run güneyindeki Urus-Martan rayonu gibi 
yerler de dahil edilmektedir. 

Her iki ilirimalin de olduğu rayonlar 
Terek nehri'nin kuzeyindeki Naur ve Şolki 
rayonları ve güneyindeki Açkhoy-Martan ve 
Şali rayonlarıydı. 

Referandumun gerçekleşmeyeceği tah
min edildiği rayonlar ise güneydeki dağlık 
kısımda yer alan Vedeno, Nojay-Yurt ve Şo
toy gibi rayonlardı. Bu tablo ve dil haritasını 
(Tablo 3) mukayese ettiğiriıizde ilginç veri 
ortaya çıkar. 

Dil haritasına göre Ruslar ve Rusça ko
nuşanlar Grozny ve Gutermes gibi şehir kesi
minde yoğun şekilde yaşamaktadır. Bu, tablo 

2'deki referandumun yapılabileceği 2 bölge 
içindedir. Bu tabloda onların yoğun şekilde 
yaşadığı bölge, Grozny ve Gutermes'i de içi
ne alarak Doğu-Batı arasında uzanan elips 
şeklinde ifade edilmektedir. Yoğun Rus nü
fusuna sahip olan diğer bölge ise Terek neh
ri'nin kuzey (sol) kıyısıdır. Bu bölgede Çarlık 
döneminde Gleben ve Terek Kozak ordulan
nın köyleri vardı. ı6. yüzyılda iki kozak gru
bu Terek nehri'nin sağ kıyısına geçmiş ve bir 
grup Sunja Dağlan'nın doğu yamacına, diğeri 
ise Terek Deltası'na yerleşmiştir. İşte Sunja 
Dağlan'na yerleşenler Greben Kozaklan, Te
rek Deltasına yerleşenler ise Terek Kozaklan 
olarak adlandınlmıştır. Çeçenler Altın Ordu 
devleti yıkıldıktan sonra güneydeki dağlık 
bölgeden Kuzeydeki avaya inmeye başlamış 
ve Okoki, Şibtsı ve Miçıkizı gibi Çeçen kabi
leleri ve Kozaklar arasında Terek nehri'nin sağ 
kıyısında çatışmalar yaşanmıştır. Bunun sonu
cu olarak Greben Kozaklan ı685 yılında, Te
rek Kozaklan ise 1712 yılında Terek nehri'nin 
sağ kıyısından sol kıyısına geçmiştir. Böylece 
Terek nehri Rusya Çarlığı'nın güney hududu 
olan Kafkasya hattını oluşturmuş~. Çeçenle
re bakarsak, 1760 yılında Orstkhoy (Karabu
lak) kabilesi Staro-Yurt belediyesini kurmuş
tur. Greben Kozaklan ve Çeçenler arasında 
evlilik olmuş ve Kozaklar Çeçen kültürünü 
kendi hayatında benimsemiştir.6 Ayrıca ıs . 

yüzyılın ortasında ıooo hane Don Kozak ai
lesi Greben Kozaklan ve Terek Kozaklannın 
yerleşim noktalannın ortasında Terek Semey
ny birliğini oluşturmuştur. Bir de ı 770 yılında 
Don Kozaklan Mozdok'u kurduktan sonra 
517 hane Volga Kozak ailesi Mozdok ve Gre
ben Kozakların yerleşim noktasının ortasında 
yerleşip Mozdok birliğini oluşturmuş ve onlar 
Hıristiyanlığa geçen 200 hane Kumuk Kozak 
ailesi tarafından donatılmıştır.7 Böylece Terek 

(.5) Paul B. Henze, "The Demography of the Caucıısus According to 
1989 Soviet Gensus Data", Cmtnıl Arıiı11 Survey, Cilt 10, Sayı 1·2, 
1991, ss. 147·170. . 

(6) Narodı Kııvkıı;p [Kafkas Hıılkbn], Moskva, SSCB Bilimler Akiıde
misi, 1960, s. 347; Mosbe Gammer, Mı,;lıin Raistanu to the Tsar: 
Slxımil and the Conquert ofChechenio and Dog/ıertan, London: Rout
ledge, 1994, s. ı. 

(7) John F. Bnddeley, The Rııssian Conquert of the Gıucası,;, London: 
Longmans, Green, 1908, s. 14. 



nehri'nin sol kıyısındaki Kozaklar oluşturul
muştur. 

Terek nehri'nin sol kıyısında yer alan 
Naur ve Şol.ki rayonları 1957 yılında ilk ola
rak Çeçen-İnguş Özerk Cumhuriyeti'ne bağ
landığından dolayı bu iki rayondaki Ruslar ve 
Terek Kozak birliği bu iki rayonun Çeçenis
tan'dan ayrılmasını talep etmektedirler.8 Bir 
de gerçi bu Çeçenistan'ın sınırlarıyla doğru
dan alakalar yoktur da, Terek Kozak birliği 
Stavropol Krayı Ataman Vasili Bondarev bu 
iki rayonun Stavropol Krayı'na bağlanmasını 
isteyen Naur'daki Kozakların talebini kabul 
etmiştir. 9 

SSCB dağıldıktan sonra geleneğe 

dönüş eğilimi güçlendirildiği sırada Kozak 
birliklerinin geleneğinin tekrar canlandınl
masını ısrar eden gruplar kurulmuş ve askeri 
birliğinin üniformasım giyenler de görülmeye 
başlamıştır. Gerçekten de gönüllü asker ola
rak Transdnyester ve Güney Osetya gibi eski 
SSCB coğrafyasındaki çatışmalarda yer alan 
gençler de olmuşlardır. Abhazya' daki savaşta 
ise Abhazya-Kozak askeri birliği tekrar kuru
lup Abhazya'yı desteklememiş ve Kuzey Kaf
kasya'dan şahsen gönüllü olarak katılanlar da 
vardı. Abhazya'da onlar Çeçenlerle beraber 
savaşmış, ama Kuzey Kafkasya' da Kozak 
askeri birliğini oluşturup Çeçenistan' daki 
savaşa göndermeyi savunanlar Yeltsin yöneti
min içinden de çıkmıştır. Moskova da 1995 
yılındaki referandumda Zaugayev'in zayıf 
Rus yanlısı hükümetinin destekçilerini ora
daki Kozaklardan bulmaya çalışmıştır. Diğer 
yandan gönüllü Kozak askerlerinin savaş ye
teneğini değerlendirmeyen Rus ordusu doğal 
olarak Kozak birliklerinin oluşturulmasına 
karşıydı ve 1995 yılının Mart ayında Kuban 
Kozaklarının Atamanı Grigoriy Pogrebnoy' e 
Kozak birliklerinin oluşturulmasına karşı ol
duğuna dair açıklamayı yaptırmıştır. Muhak
kak ki 1996 yılının Mart ayında kurulup cep
lıeye gönderilen gönüllü Kozaklardan oluşan 
Yermolov Birliği, 200 kişi olü ve yaralı olduk
tan sonra savaştan çekilmiştir. 

Birinci Çeçen Savaşı'nda Rusya yenil
giye uğradığı halde, 20-22 Ocak 1997 tarih
lerinde Stavropol'da düzenlenen Kozak Ata
manlarının toplantısında Rus ordusu içinde 
Kozak birliklerinin oluşturulup Çeçenistan'a 
sevk edilmesi, Kuzey Çeçenistan' daki Kozak 
bölgesindeki Ruslan korumak için faaliyet 
göstermesi ve bu bölgesin Çeçenistan' dan 
ayrılması ısrar edilmiştir. Terek Kozaklarının 
temsilcilerinden biri Vıktor Zaytsev de Terek 
nehri'nin sol kıyısının Çeçenistan'da kalma
sını kabul etmeyeceğini açıklamıştır. Kozak 
askeri birliklerinin oluşturulmasına dair tasarı 
Duma'ya teslim edilmiş ve Çeçenistan'a gön
derilen Boris Belezovski onların tekrar silah
landınlmasını desteklediğini ifade etmiştir. 

Terek Kozaklan arasında askeri birliği
nin oluşturulmasını destekleyen sesinin güçlü 
olması Çeçenistan içindeki Kozakların zor 
durumu ile de alakalıdır. 1994 yılının Mart 
ayında Terek nehri'nin sol kıyısındaki Rus sa
kinleri, Çeçenlerin işledikleri suçlarının Çe
çen yetkilileri tarafından göz ardı edildiğini 
ileri sürmüştür. 1994 yılının yaz mevsiminde 
Dudayev yönetimi Don Kozaklarının Atama
nı Nikolay Kozıtsin ile anlaşma yapmış ve bu 
anlaşmada Çeçenistan hükümetinin Çeçenis
tan içindeki Kozakları koruma altına alması 
ve Don Kozakların Çeçenistan düşmanları
nın Çeçenistan' dan geçmesine izin vermeme
si belirlenmiştir. Fakat Dudayev yönetimi Çe
çen suçlulan ve gangsterlerinin Ruslara karşı 
suçlan ve hazsızlıklarını engelleyememiştir. 

Aynı yılın Aralık ayına kadar 18000 kişi Rus 
Çeçenistan'ı terk etmiştir. 

Daha önce anlatıldığı gibi, eski Kozak 
toprağına Çeçenlerin göçü 1957 yılındaki geri 
dönüşten sonra başlamış ve özellikle 1960'lı-
1970'lı yıllar arasındaki etnik kaynaştırma 
politikası sebebiyle dağlık kesimden birçok 
Çeçen-İnguşlar Terek nehri'nin sol kıyısına, 
Kozaklar ise Çeçenistan'ın dışına göç etmiş
tir. Nihai olarak Terek nehri'nin Kuzey öte-

(8) Svetlana Tur'yalay, "V serıse Rossü Vonzyaıs'ya Kop'ya Mesti?" 
[Rusya'run Kalbine Mızraklar Delik mi Açıyor?], Komsomolskaya 
Pravda, 22. Ol . 2000. 

(9) fzvestıiı, 2.3. 02. 2000. 
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sindeki Naur ve Şolki rayonlao'nda Çeçen 
nüfusu önemli derecede artmıştır. 1997 yılı
nın Şubat ayına girdiğinde Terek nehri'nin sol 
kıyısındaki Kozaklann merkezi Naur ve Şol
kovodskoye'ydi. Naur rayonu'nda 1991 yılın
da 50000 kişi Rus vardı ve nüfusun yansuıdan 
fazlasını oluşturmaktaydı, ama 1997 yılında 
ise yaklaşık 10000 kişiye kadar azalmış ve 
Çeçen nüfusu Rus nüfusunu aşmıştı.r.10 1991 
yılından itibaren bütün Çeçenistan'da nüfus 
büyük ölçüde azalmıştır. Nüfusu 1989 yılında 
1270000 kişiyken 1998 yılında ise tahminen 
500000 kişiye, Rus nüfusu ise 50000 kişiye 
kazar azalmıştır. Bilhassa Grozny' da milli 
devrimin olduğu 1991 yılında nüfusun yansı 
Ruslardı. Bundan 3 yıl sonra onun 3'te 2'si 
şehri terk etmiş ve geri kalanlar ise şahsen 
Çeçen toplurnuyla ilişki olanlar ve gidilecek 
yerlerin olmadığı emekli insanlardı. Bombar
dımanla öldürülenlerin çoğu Ruslardı ve bu 
Ruslann birçoğu da emekli iı)sanlardı. 11 

Böylece 1995 yılında halen belli bir 
siyasi anlamı taşıyan Çeçenistan' daki Ruslar 
İkinci Çeçen Savaşı'na kadar azınlıktan daha 
çok yok olmakta olan grup gibi görülmektey
di. Terek nehri'nin sol kıyısındairi durum ba
sit değildir. Rus ordusunun silahlı hakimiyeti 
altında Çeçenler için, Rus nüfusunun olduğu 
Terek nehri' nj.n sol kıyısını bırakıp daha saf 
etnik devleti inşa etmek ya da orayı bırakına
yıp daha kapsayıcı sivil devleti kurmayı tercih 
etmek önemli bir konuydu. 

1-2. Nogaylar Meselesi 

Çeçenistan, Dağıstan ve Stavropol ara
sında yer alan ova Nogay bozkın olarak ad
landırılmakta ve ağırlıklı olarak hayvancılığa 
uğraşan Nogay Türklerinin yaşadığı yerdir. 
Açkurak, Biyaş, Karatübe ve Kayasula gibi 
yaklaşık 60 tane aul onların memleketidir. 
Rus Çarlığı ve SSCB dönemlerinde onların 
yaşadıklan alan Stavropol Vılayeti, Terek Ob
lastı, Kızılyar Krayı, Vladikavkaz Bölgesi ve 
Grozny Obiastı arasında paylaşılmış ve 1957 
yılında Nogay, Kızılyar ve Tarurnov rayarılan 

Dağıstan'a, Şolki rayonu Çeçen-İnguşeya'ya, 
Neftekum rayonu ise Stavropol'a bağlanmış
tır. Rus Devrimi'nden sonra Rusya Federasyo
nu içinde Nogay-Kalmık Özerk Sovyet Sos
yalist Cumhuriyeti'ni kurmayı ısrar ederıler 
vardı, ama gerçekleşmemiştir. Ona rağmen, 
o dönemde Stavropol Krayı'na bağlı Kızılyar 
Okrugu'nda Nogaylar nüfusun çoğuuluğunu 
oluşturmaktaydı ve bu okrug filen milli özerk 
bölgesi konurnundaydı. Bu okrug; geniş ça
yır ve çok sayıda evcil hayvarılara · sahip olup 
Hazar Denizi'ne çıkış ve petrol da burada 
yer aldığından dolayı Stavropol ve Dağıstan 
arasındaki sorun kaynağıydı. 1922 yılında o 
dönemde Dağıstan' a bağlı Nogaylara Dağıs
tan hükümeti geniş özerkliği (Acaristan gibi) 
tanımayı yernin etmiş, ama gerçekleşmemiş
tir. Nogay milliyetçileri potansiyel olarak Çe
çenistan, Dağıstan ve Stavropol' daki Nogay 
bölgelerini birleştirip Nogay Cumhuriyeti'ni 
kurma talebini taşımaktaydı. Nogay bölge
sirıini birleştirme sorunu ikinci (1988 yılı), 
üçüncü (1990 yılı) ve dördüncü (1992 yılı) 
milli kurultayının ana gündemi olmuştur. 

Üçüncü Kurultay'da Rusya Federasyonu için
de Nogay Cumhuriyeti'ni kurma planı kabul 
edilirken, Rusya hükümetinden cevap yoktu. 

Çeçenistan Cumhuriyeti içinde 6884 
kişi Nogay Terek nehri' nin sol kıyısuıuı doğu 
kısmındaki Şolki Rayonu'nda yaşamakta ve 
onlar özellikle Dağıstan sınırına yakın olan 
kuzeydoğu kısmuıda yoğun şekilde yaşamak

tadırlar. 1944 yılında Çeçen-İnguş Özerk 
Sovyet Cumhuriyeti'nin dağılmış ve Grozny 
Oblastı kurulmuştur. 1957 yılında ise No
gay Bozkın 3'e bölünmüş ve Kara-Nogay, 
Kızılyar ve Kraynovski ra yonlan Dağıstan' a, 
Kayalsula ve Açıkulak Rayarılan Stavropol'a 
ve Şolki Rayonu ise Çeçen-İnguşetya'ya ve
rilmiştir. 1989 yılında Nogay nüfusu 12000 
kişiye kadar artmış ama 2000 yılının Şubat 

(lO) "Oı Sheykhn Mansura do Generala Dudayeva" [Şeyh Man· 
sur'dan General Dudayev'e kadar], Neyıuisıinaya Gazeta, U. 11. 
1991; G. Mashtakova, "Cossacks Spelllioubles for Chechnya's 
Russians", Moscow Newı, 6-12 Şuboı 1997. 

(ll) Dj. Gakııyev, "Rossia·Chechny:ı: E st' Li Vıkhod?" [Rusya ve Çe· 
çeniswı: Ç~ var mı?]. Neıavisimaya Gauta.Stseuaıii, Sayı 7, 
1998; Anaıol Lieven, Chechllya·Tombstout of Rıusiau Po=r; New 
Haven nnd London: ihle Universiıy Press, 1993, ss. 45-46. 



ayına girdiğinde onun yansı Stavropol ve Da
ğıstan' a kaçmıştır. Genel olarak, ekonomik 
kargaşadan başka Çeçen suç örgütlerinin 
faaliyetlerine karşı Dudayev ve Mashadov 
yönetiminin hiçbir şey yapamaması onun 
sebebi olduğu ileri sürülmektedir. Çeçen 
Cumhuriyeti tarafına bakarsak, Dudayev Rus 
hükümetinin Nogay meselesini Çeçenistan' a 
karşı baskı için kullanacağını tahmin ederek 
bu meselesinin çözümünü yemin etmiştir. 
Nogayların siyasal-toplumsal örgütü "Birlik" 
Türk Halklan Kongresi'ne katılmış ve desteği 
kazanmıştır. 1992 yılındaki kurultaycia Azer
baycan onun talebini desteklerniştir. 12 Nogay 
nüfusu Rus nüfusundan daha da azdır, ama 
onlar gibi Stavropol sının tarafında yaşayan 
Gürcüler ve Gutermes'in doğusunda toplu 
şekilde yaşayan Dağıstanlılarla birlikte Çeçe
nistan'ın modem sivil devlet olması için kilit 
noktası olacaktır. 

1-3. İnguşların Ayrılması 

Daha önce SSCB döneminde Çeçen
ler İnguşlarla birlikte Çeçen-İnguş Özerk 
Sovyet Sosyalist Cumhuriyeti'ne bağlıydı 
ve resmi dili ise Çeçen-İnguş dili olarak ta
nımlanmıştır. Fakat 1992 yılında Çeçenler 
İnguşlan dışlayarak Çeçen-İnguş Özerk 
Cumhuriyeti'nden aynimak şekilde Çeçe
nistan Cumhuriyeti'ni kurmuştur. Çeçenler 
kendisini İnguşlardan farklı etnik grup olarak 
tanımlamıştır ama bu konu hakkında açıkla
ma gerekir. Çeçence İnguşça ve dil açısından 
bu ikisinin ortasında yer alan Bats dili gibi 
dillerle birlikte Kuzey Kafkasya dil ailesinin 
Kuzeydoğu Kafkas dil grubu içindeki Vaynah 
dillerine aittir. Bu yalnızca akademik terim 
olmakla kalmayıp Çeçenler ve İnguşların 
(Çeçence ve İnguşça: Galgay) ortak etnik 
çerçevesini gösteren terimdir. Onlar için Vay
nah (bizim halkımız anlamına gelir) içindeki 
mesafe, soy açıdan birbirine yakınken tek or
tak devlete sahip olamayacak kadar açılmış 
durumdadır. Çeçenler ve İnguşların birbiriyle 
"kardeş millet" olduğu, en azından SSCB dö
neminde resmen kabul edilmekteydi. İnguş 

Cumhuriyeti'nden olan Rusya parlamenteri 
Başir Kodzoyev bu konu hakkında böyle an
latmaktadır:B 

"(Çeçenistan) Cumhuriyetindeki her
kesin boyunlarını eğdiren savaş komutanla
nnın zulmü İnguşetya'ya da ulaştı. Onların 
soygunculuğu ve kaçırma olaylarından İn
guş halkı diğ~r Kuzey Kafkasya ve Stavropol 
halklan gibi acı çekti. Ona rağmen Çeçenler 
ve İnguşlar birbiriyle kardeş olmaya devam 
etti. İnguş devleti halen Kuzey Osetya' dan 
akan kendi sığınmacılanmızdan dolayı kendi
ni sıkışmış hissetmesine rağmen böyle öfkeyi 
aşarak, anayurdunu terk etmek zorunda ka
lan binlerce sığınınacılara barınak sağlamak
tadır." 

Bu söz tamamen resmiyetli ifade olsa 
da Çeçenlerin İnguş imacı sıkça buna ters 
düşmektedir. Lieven böyle anlatmaktadır: 14 

"Ben bir tipik sözü bir yaşlı Çeçen ve 
bir genç savaşçıdan duydum. Ben Çeçen-İn
guş ilişkilerini sordum. Yaşlı adam daha res
ıniyeili şekilde, bu 2 milletin Rusya tarafın
dan bölünen kardeş olduğunu söyledi. Genç 
savaşçı ise Çeçencede İnguşlan kötülemeye 
başladı ve suçlayarak sözünü Rusçacia bitirdi. 
Ona göre bu iki millet birbiriyle ilişkiler var 
ama bu ilişkiler aslan-sırtlan ilişkilerine ben-
zer. " 

Bağımsızlık yanlısı olan Çeçenler İn
guşlann bağımsızlığı istemeyip Rusya Fede
rasyon'a bağlı bir Cumhuriyet konumunda 
kalmayı tercih ettiğinden şikayetçiydiler. Bu 
gencin İnguşlan sırtlan diye kötülernesi bun
dan kaynaklanıyor olabilir. Aynca Çeçenlerin 
İnguşlara karşı antipatisi 18. yüzyıldan 20. 
yüzyıla kadar devam eden Rusya'ya karşı di-

(ı2) L. Stern, "Mejdu Chechney i Rossiey" [Çeçenistan ve Rusya 
arasında], Neztıvisimaya Gaı:eta, 05. ı 1. ı992; M. Bondarenko, 
"Nogayskiy Narod ne Mojet Smirt'tsya c Oshshushsheniem İsto· 
~cheskogo Tupika" [Nogay Halkı Tarihsel Çıkınazı Kabul Etmek 
Istemiyor], Neztıvirimaya Gauta, ı 1. 02. 2000; Sakinat Sh. Ga· 
djieva, Material'mzya Kııl'turo Nogaytsev v Xf)(,uachole XX v [19. 
Yüzyıldan 20. Yüzyılın Ba~ına kadar Nogayların Malzeme Kültürü 
1 Mos!.:va: Nauka, ı976, s. 7. 

( 13) Bashir Kodzoyev, "Sud'ba Vaynakhov" [Vayhahların Kaderi], Ne
Zilvisimayo Gaı:eta, 23. 02. 2000. 
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renişe baloş ile de alakalıd.ır. Başir Kodzoyev 
bu konu haklanda böyle açıklama varmiştir: 

"'Vaynah milletinin Rusya'ya kaqı400 
yıllık direnişi'nden dolayı Ruslarla banşama
yacağımızla ilgili söylemler propagandadan 
başka hiçbir şey değildir. Gerçekte 16. yüzyıl
da ilk Kozak gruplar geldikten soma tam Bi
rinci Kafkas Savaşı zamanına kadar Rusya'ya 
karşı dağlık bölgedeki birkaç teypler kendi 
varlığı üzerinde özellikle eşkıya olarak direniş 
göstermiştir. Ama Vaynahlann çoğu ise yeni 
göçmenlerle iyi ilişkileri tutuyorlardı." 

Ortak ''Vaynah" ismi altındaki hem 
kültür açısından hem dil açısından birbirine 
oldukça yakın 2 grup tam farklı devleti oluş
turmayı tercih etmiştir: biri bağımsız devleti, 
diğeri ise Rusya'ya bağlı bir cumhuriyettir. 

2. Bölgesel, Kabilesel v~ Kavimsel 
Kimlik 

2-1. Bölgesel Kimlik 

Yukanda bahsettiğim referamdumun 
gerçekleşeceği tahmin edildiği bölgelerden 
biri Urus-Martan Rayonu Dudayev karşıtı 
silahlı grubun lideri olan eski Grozny bele
diye başkanı Bislan Gante~ov'un siyasal 
merkeziydi. O dönemde Grozny' daki silahlı 
polislerin çoğu urus-Martanlı, yani Ganterni
rov yanlılanydı. Gantemirov Dudayev karşıtı 
geçici hükümeti ordusunun kumandanıydı 
ve Zaugayev yönetimine bakan olarak katıl
mıştır. Diğer yandan doğu kısımdaki küçük 
şehir Argun bir zamanda Dudayev'in koru
culannın lideriyken daha sonra şahsi sebeple 
ondan ayrılan Ruslan Labazanov'un ana mer
keziydi. Bir de Terek nehri'nin sol kıyısındaki 
Nadtereçny geçici hükümetin lideri Zauga
yev'in sağlam tabanıydı ve aynı bölgede yer 
alan Şolki Rayonu'na bağlı Tolstoy-Yurt, eski 
Rusya Federasyonu Parlamentosu başkanı 
yardımcısı olup bağımsızlık karşıtı olan Rus
lan Hasbolatov'un ailesinin yaşadığı yerdi. 

1995 yılındaki referandum haklanda 
Rus yanlılarının ova kesimde, Dudayev'in ise 
dağlık kesimde güçlü olduğunu tabloları kul
lanarak anlattık 1997 yılının Ocak ayındaki 
cumhurbaşkanı seçiminde ise Mashadov, 
Yandalbiyev, Basayev ve Udugov gibi adaylar
dan Mashadov oylann %64,8'ini kazanıp ikti
dara geçmiştir (Basayev: %22,8, Yandalbiyev: 
%10,2). Mashadov Dudayev yönetiminin 
askeri işleri sorumlusuydu, ama 'doğum yeri 
ova kesimindeki Nadtereçny Rayonu'ydu. 
Bu yüzden İslamiyet' e dayalı devleti isteyen 
köy kesimi ve modem sekiller sistemi isteyen 
şehir kesimi arasındaki dengeyi sağlayan po
litikanın" halkın desteğini kazandığına dair 
değerlendirmeler yapılmıştır. Böylece Çeçen 
siyasal hayatında bölge belli bir anlamı taşı
maktadır. 

Çeçenistan' ın alanı Terek nehri ile ku
zey ve güneye bölünür. Terek'in sağ kıyısı Te
rek nehri'nin dal alomı olan Sunja ırmağı ile 
kuzeybatı kısmı ve diğer kısımlanna bölünür. 
Terek nehri'nin kuzey ötesinde bozkır uzanır 
veTerek ve Sunja'nın güneyinde ise tepelik 
alan ve Büyük Kafkasya Dağlan uzanır. Gele
neksel olarak Sunja ırmağı'nın dal alomı olup 
Güney Çeçenistan'ı Doğu ve Batı'ya ayıran 
Argun ırmağı ile Çeçenistan doğudaki Büyük 
Çeçenistan ve batıdaki küçük Çeçenistan' a 
bölünürdü. Çeçenler kendi toprağını "Nokh
çimohk", Larunolık (Dağlık Bölgesi), Ço (İç 
Çeçenistan) ve Terek-Yıste'ye (Terek Kıyısı) 
ayırırdı, ama daha sonra bütün halkı Dağlılar 
(Lamroy) ve Ovalılara (Okharakh) ayırmışlar 
ve bazen tek ovalılara Nohçi derlerdi. 

Sovyet dönemindeki araştırmalar 18. 
yüzyılında Çeçenler ve İnguşların yaşadıkla
n yerlerin büyük ölçüde değiştiğini vurgula
ma)ctadır. Artık 17. yüzyılda İnguşlar Terek 
vadisinde Anguşt köyüne sahipti ve 1760'lı-
1 780'lı yıllar arasında Kambilevka ırmağının 
iki kıyısı ve Açaluk ırı:pağı boyunca onların 
birçok yerleşim alanlan vardı (Büyük ve Kü
çük İnguşetya). Onlar Sunja ırmağının hav-

(14) Lieven, age., s. 348. 
(15) age., s. 145. 



zasında Nazran ve Enderipsu'nun temelini 
kurmuştur. Çeçenler de Çeçen köyü ve onun 
çevresinde Hacı Alia-Aul, Asta-Unkul, Jata
ga, Şikhkerey, Sur, Khaşbat-Aul, Başembak
ha-Aul ve Alda gibi yerleşim alanlara sahipti. 
ı8. yüzyılın sonunda Sunje ve Gekhi ırmak
Iannın arasında yoğun yerleşik nüfusu vardı. 
Aynca 18. yüzyılın ortasından önce İçkeıya 
bölgesinin içindeki Karabulak ve Akki böl
gelerinin halkı Gutermes'in güney kısmından 
geçen Gums ırmağının kuzey kıyısında yer 
alan Kaçkalık dağlarının kuzeyindeki avaya 
doğru ilerlemiş ve Aksay, Yamansu, Yarıksu 
ve Aktaş ırmaklannın ortasında yerleşmiştir. 
Bu alanın kuzey ucu ise Gutermes'in doğu
sundaki Kumukların yaşadığı ovaydı. Terek 
nehri'nin Sunja ırınağıyla birleştiği noktadan 
daha yukansında yerleşmeler ı 7 40'lı yıllar
dan önce başlamış ve ilk yerleşim noktası 
Devletgireyskoye (Staıy-Yurt) idi. ı 770'lı-

1 790'lı yıllar arasında Braunskaya Derevn
ya'dan Yukan Naur'a kadar uzanan bölgede 
yaklaşık ı o tane büyük yerleşim alan vardı.l6 

Kafkas Savaşı döneminde de Rus yan
lısı (ya da Şeyh Şamil karşıtı) sakinierin Terek 
nehri'nin sol kıyısı ve Znamanskoye'ye göç 
ettiklerine dair iddialar da mevcutturY 19. 
yüzyılda da Nadtereçny bölgesindeki Yukan 
Naur sakinlerinin çoğu toprak eksiği sebebiy
le dağlık bölgeden göç etmiştir. Zandak kö
yü'ndekiler Yukan Na ur' dan biraz daha yu
kandaki Emasoli'ye göç etmiştir. Şalo-Argun 
ırmağının yukansındaki Şikaloy teypi'ne ait 
olanlar da Yukan Naur'un aşağısındaki köye 
yerleşmiştir. Karabulak Çeçenleri Rusya'run 
hakimiyetinden kaçarak Türkiye'ye göç ettik
ten sonra ırmağın yukansındaki Melkhisto ve 
Maysto kabileleri Martan ırmağının ortasın

da yer alan Arştoy, Bamut, Gazi-Yurt ve Ka
tı-Yurt'a göç etmiştir. 18 

Çeçen toplumu içinde ovalılar ve dağ
lılar arasındaki fark bu 2-3 yüzyıllar içindeki 
göçten kaynaklanmaktadır ve bu ikisi arasın
da yaşam tarzı ve Rusya imajı üzerinde belli 
bir fark görülmektedir. Bir de bu ikisi arasın
da toplumsal bilinç konusunda birbirinden 

farklıdır ve birbirini farklı hissetmektedirler. 
Çeçenistan-İçkeıya Cumhuriyeti ismi içinde 
geçen "İçkeıya" ismi günümüzdeki Çeçenis
tan'ın alanının dağlık kısmını kastetmektedir 
ve devlet isminin Çeçenistan-İçkerya Cum
huriyeti yapılması ovalılara karşı dağlılann za
ferini vurgulamak için olduğuna dair iddialar 
mevcuttur. 19 ı99ı yılındaki devrimde de Du
dayev' in bü$ Çeçen Halk Ulusal Kongresi 
ve Vaynah Demokrat Partisi'nin yanında köy
lülerin çoğu ve Grozny' daki radikal kısım yer 
alırken Ahmet ve İlyas Arsanev kardeşleri' nin 
Çeçen-İnguş Birlik Hareketi'ni ise aydınlar, 
ovalı Çeçen köylülerinin bir losını ve parti ve 
hükümette çalışanlar desteklemekteydiler. 
Mashadov'un cumhurbaşkanı olarak seçil
mesi onun İçkerya ve kuzeydeki ovayı birleş
tirebilen insan olma umudunu taşıdğından 
olduğunu ileri sürenler de var.20 Bilinçaltın

daki bölge kimliği kabilesel-kavimsel kimlik 
ile de bağdaşarak Çeçenlerin siyasal hareke
tinde daha da somut anlamı taşımaktadır. 

2-2. Kabilesel-Kavimsel Kimlik 

Çeçen siyasal hayatı anlatılırken belir
gin nokta budur ki, siyasal liderlerin başarılan 
ve askerlerin yeteneğinin tıpkı onlann men
sup olduğu gruba ait olduğu gibi anlatılma
sıdır. Mesela, Dudayev'in koruma ekiplerin 
lideri hariç hepsi Dudayev'in kabilesinden
dir.21 Bir de Çeçenistan'da Benoy ve Gen
derginey en büyük teypler olup her teybin 
yüzlerce binlerce üyelere sahiptir ve Gunoy, 
Çeberloy ve Varanday gibi kütük teypleri alt 
ediyor.22 Başka örnekten bahsedersek, Duda
yev 1994 yılında Yandalbiyev dışındaki müt
tefiklerini kaybedince kabileler ve aşiretlerin 
liderlerini bir araya getirip siyasal tabanını 

( 16)/stonit NaroJov Sev~mogo Kııvktnıt [Kuzey Kalkas Halklan Thrihll 
Moskva: SSCB Bilimler Akademisi, 1998, ı. Cilı, ss. 371·372. 

(17) Lieven, age., s. 79; 414. 
(18) Yurir Anchabadze ,·e Naıalia \~lk0\'3, N11roJı Kııı·ka-,p [lGfbs 

Halklan]. Moskva: Ru~'ll Bilimler Akademisi, 1993, 1. Cilı, s. 
175. 

( 19) V. Akayev ve I. Rotar', "TeJIPOvo.Vırdovye • [Te yp ve Vud], N eza· 
vislinaya Gauta, 11. 12. 1996. 

(20) S. Sbcrmatova, "Prerendcrs to the Chechen Throne", Moıcow 
Ntws, 19·25 Aralık 1996. 

(21) Lieven, nge., s . 30. 
(22) D. Balburov, "Chechen Elections: the Tajik Variam", Moscow 

N~ws, 7·13 July 1995. 
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tekrar inşa etmeye çalıştığı söylendUJ Bölge
cilik ve kayırınacılık her toplumda mevcut
tur, ama Çeçenlerin örneğine bakarsak bu, 
Çeçen milletinin oluşumuyla alakah meseleyi 
taşımaktadır. 

Çeçenlerin geleneksel anlayışına göre 
onlan birkaç tu.khuma ayrılmaktaydı. Mam
kayev'e göre 19. yüzyılın ortasında günümüz
deki bütün Çeçenİstanda aşağıdaki 9 tane 
tu.khum vardı.24 Çeçen bayrağındaki 9 hat da 
bu tukhumu ifade etmektedir. 

(1) Akkiy 

(2) Myalkhi 

(3) Nokhçmakhkakhoy 

(4) Terlay 

(5) Çantiy 

( 6) Çebarloy 

(7) Şaroy 

(8) Şotoy 

(9) Orştkhoy 

· Tokhum birçok teypler ve ayru soydan 
gelen aile gruplannın birliğiyle oluşturulan 
siyasal ve ekonomik örgüttür ve kan bağı
na dayanmamaktadır. Bir tukhum ona bağlı 
teyplerin çalıştığı bölgeye özgün ağzı kullanı
yordu. Bu teybe göre farklıdır ve tukhumun 
içinde siyasal ve askeri liderler yolıur. Danış
ma kurumu olarak yaşlılar konseyi (Mekhkan 
Kkhel) ihtiy~ça göre açılır ve teyplerin yaşlı
lan katılır. Islamiyet . Çeçenistan' da benim
senmeden önce bu konseye geleneksel dinin 
tahipleri de katılırlardı. Bu konseyin görevi 
~okhum içindeki teypler arasındaki sorunu 
çözmek ve çatışma ve savaşın bitmesi için 
arabuluculuğunu yapmaktır. Diğer yandan, 
Çanti ve Terlay gibi bazı tukhumlar birbiriyle 
kan bağı olan tukhumdan_ olu§omaktaydı ve 
herhangi bir tukhuma ait olmayan teypler de 
vardı. 

Fakat Çeçen milletini oluşturan tukhu
mun 9 tane olması bütün Çeçen toplumun
da eşit bir şekilde kabul edilmemektedir. Bu 

konu hakkında Volkova böyle anlatmakta
dır:z:; 

"Günümüzde Vaynah halkı Nohçi, 
Galgay, Orştkhoy ve Akkiy gruplarından 
oluşmakta, ama kendi aralarında, bir de Vay
nah halkında anlayış tamamen farklıdır." 

Orştkhoy, başka adıyla Karabulak aşi
reti batı Çeçenistan' daki Fortanga ırmağı ve 
onun dal akımıAssa ırmağının aşağısı ve Sunja 
ırmağı'nın aşağısının bir kısmında yaşamakta, 
ama 1760'lı yıllara kadar dağlık kesimde ya
şıyorlardı. Onların çoğu 1860'lı Yillarda Rus
ya'nın hakimiyetini kabul etmeyerek Osman
lı toprağına göç etmiştir. Günümüzde onlar 
bütün Çeçenistan ve İnguşetya'da yaşamakta 
~e özellikle Çeçenistan'ın Açkhoy-Martan ve 
Inguşetya'nın Sunja ve Nazran Rayonlan'nda 
bulunmaktadır. Etnik kimlik ve vatandaşlığın 
çoğu yaşadığı yere göre belirlenmektedir.26 
Bu çok ilginçtir ki, Cahar Dudayev kendisi 
bu gruba mensuptur. 

Akkiyler aşireti eski zamandan beri 
komşu halkının kayıtlannda görülen gruptur 
ve Rusça kaynaklarında görülen "Okokiler" 
de onlan ifade ettiği tahmin edilmektedir. 
Günümüzde yaklaşık 70000 bin kişi Akkiy 
kuzeybatı Dağıstan'ın Khasavyurt, Babayurt, 
Novolak ve Kazbek gibi. rayonlarda yaşa
m~a ve birçok Akkiyler bütün Çeçenistan 
ve ~guşetya'ya dağılmıştırP Eski Çeçenis
tan-Inguşetya'nın bir kısmı Dağıstan'da ka
lırken Akkiyler ve diğer Vaynah gruplan arası 
bölünmüştür. Bu yüzden Çeçenlerle birleş
ıneye yönelik hareketi ve yeni yerleşen Laklar 
ile çatışmalar ~a meydana gelmiştir. Özellikle 
Khasavyurt' a Ikinci Çeçen Savaşı dönemine 
kadar Çeçen silahlı gruplar tarafından saldırı-

lar sıkça gerçekleştirilmiştir. Ayrıca Akkiylerin 
sorununu Dağıstan'ın bir kısmının Çeçenis
tan' a verilmesi bağlamında kavramayıp bir İs-

(2.3) Lieven, age., s. 79. 
(24) Mag~med Mımakayev, ChecheiJSkiy Teyp v Period ego Rıız/oje11ia 

[Ge~lemc;_Döneıninde ~eçen Teybil Gro:ıny: Checheno-İngus
hskoye Kniınoye lıdarel stvo, 1973, ss. 15-28· Aydayev age s 
185. • • ., . 

(25) Anchabadze ve Volkova, age., s. 164. 
(26) Aydayev, age., ss. 208-209. 
(27) age., ss. 191-208. 



lam devleti olarak Çeçenistan ve Dağıstan'ın 
birleşmesini hedefleyen "Çeçen-Dağıstan 
Milli Kongresi" nin hareketi de dikkate de
ğerdir. Ayrıca daha da karışık nokta budur ki, 
9 tukhum içinde Maystoy ve Malkhisto gibi 
Gürcü kökenli olup saf bir Çeçen olarak ta
nımlanmayan gruplar da vardır. 

2-3. Çeçenistan'daki Siyasetin Kavimsel 
Özelliği 

19. yüzyıldan sonra ancak toprak ba
ğına dayalı tukhum sosyo-politik anlamı kay
betmiştir. Tukhumun kan bağına dayalı grup 
olan teybin ya üst örgütü yahut alt örgütü 
olduğuna dair sorunun sıkça dile getirilmesi 
bu durumu göstermektedir. Bir de Çeçen si
yasetçileri ve savaş komutanlannın kökenieri 
konusunda iddialar yapılırken bu ikisini ka
nştırarak kullanılması da çoktur. 

Gazeteci Lieven'in28 1994 yılının 

Ağustos ayında elde ettiği teyp siyaseti ile il
gili Federal Güvenlik Komitesi raporu, 1991 
yılındaki devrimin Zaugayev yönetimi altmda 
parti ve hükümetinin bütün yapısını elinde 
tutan Terekhskoy tukhumunu dışlanıak için 
yapıldığını ısrar etmiştir. Bu rapora göre, Mu
halifler Çeçenistan' da ikamet etmeyip küçük 
tukhumdan olan Dudayev'i resmi lider ola
rak getirip onun altmda bir araya gelmiştir. 
Bir de bu rapor Dudayev'in kendi gücünü 
kaybetmesinin sebebi de onun Myalkhi tuk
humuyla işbirliği yaparak hükümeti ve petro
lü kendi eline geçirmeye çalışması olduğunu 
söylemektedir. 29 Fakat bu raporu için bazı 
açıklamalar gerekir. Zaugayev 1940 yılında 
Nadtereçny Rayonu'na bağlı Benoy-Yurt'ta 
dünyaya gelmiş3° ve bu teyp Nokhchmakh
kakhoy tu.khumuna aittir. Daha önce anlatıl
dığı gibi Dudayev kendisi Orştkhoy tukhu
mundandı ve Orştkhoy ve Myalkhi Nokhçi 
(Çeçen) kökenli olmayan tukhumlardı. Parti, 
hükümet ve petrol ile ilgili çıkarlan elinde tu
tan Terekhskoy adlı tukhum yukanda bahse
dilen 9 tu.khum arasında yer almamakta ve ne 
Aydayev'in ne de Volkova'nın teyp listesinde 

vardır. Ama Lieven "bu grup Şamil ile bağla
n koparmak için dağdan gelen bazı teyplerin 
üyelerinden oluşmaktadır" dediğine göre bu 
grup ne tu.khum ne de teyptir ve sadece (ova
daki) Terek bölgesi'nin halkını kasteder. 

Çeçenistan'ın müftüsü olan Ahmed 
Kadirov Tsenteroy teybi'ndencl.ir31 ve Nokh
chmakhkakhoy tukhumuna bağlıdır. Kadirov 
Dudayev'in benimsediği siyasal İslamiyet 
ve köktenciliğe karşı olup uzun zamandır 
Mashadov'u desteklerdi. Ama Mashadov 
Çeçenistan' da şeriatın uygulanacağını ilan 
edince ondan ayrılmıştır. 2000 yılının başı
na geldiğinde Kadirov Rus ordusunun işgal 
ettiği Gutermes'de yaşayarak Moskova'yla 
müzakereye devam etmiş ve kendi akrabası 
olan Yamadayev'in korumasının altındaydı. 
Bu Yanıadayev ailesinin başındaki kişi, 1998 
yılında Vehhabilerden Gutermes'i geri alan 
Ulusal Koruma Birliği kaptan yardımcısı Su
lim Yamadayev' dir. 

Aslan Maskhadov 1951 yılında Kaza
kistan'da doğmuştur. 1957 yılında Nadte
reçny Rayonu'na bağlı Zehir-Yurt köyündeki 
kendi ebeveyninin evine dönüp orada ço
cukluğunu geçirrniştir. Mashadov 1994 yılı 
civanndan itibaren kendi hemşehirlerini Rus
ya'yla işbirliği yapmakla suçlarken/2 cumhur
başkanı olduktan sonra ise elemanlarını ken
di teybi olan Alliroy teybi (örneğin: Güvenlik 
Bakanı Turpal-Ali Atgareyev) ve Benoy Tey
binden almakla eleştirilmiştir. 33 Alliroy teybi 
de Nokhchmakhkakhoy tukhumuna aittir. 
Onun eşinin teybi aynı tukhuma bağlı Gor
daloy' dır ve bu teyp Salman Raduyev'inkiyle 
aynıdır.3~ Alliroy teybi Nokhchmakhkakhoy 
tu.khumun soylu teyplerinden biridir ve en 
koyu ayrılıkçı olduğu söylenmektedir. Bu 

(28) Lieven, age., s. 336. 
(29) age., ss. 336-337. 
(30) B:ılburov, ""Chechen Opposiıion Leaders Mnke Stt:ınge Bedfd. 

lows", Moscow Ntws, 9·1.5 EyloJ 1994. 
(31) S. Gerusimenko, "A Sıımıy Strashruy Cha.s v Boyu" (Sava~ıa En 

Korkunç Zaman], Komsomol'skaya Pravda, 19. 09. 1999. 
(32) Balburov, "Aslan Moskhndov: Rivai to Dudayev", Moscow News, 

15·21 EylUl 199.5. 
(33) Balburov, "Sharia 'Ihıilor for Maskhodov", Moscow News, 7·13 

Nisan 1999. 
(34) E. Krutikov, "Odinokiy Volk" [Yalruz Kurt), İzvestia, 13. ll. 1999. 
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teybin asıl memleketi Dağıstan sınırına yalan 
Zandak'tır. 

Vaha Arsanev 1997 yılındaki seçimden 
sonra cumhurbaşkanı yardımcısı olarak ata
nırken daha sonra Mashadov karşıtı. tarafa 
geçip görevden alınmıştır. Onun siyaset ve 
ekonomiyi ele geçirebilmesinin arkasında 

onun güçlü Çebarloy teybinden olması ve bu 
teybin önemli kademelerde yer alıp onu des
teklemesi ısrar edilmektedir.35 Ama Çebarloy 
da teyp değil ve tukhumdur. 36Grozny' a bağlı 
Staropromişlovski, Mol-Sovkhoz ve Dolonsk 
gibi yerlerde bu tukhum yoğun şekilde yaşa
maktadır.37 

Gazeteci Balburov Çeçe siyasal ha
yatındaki kavimsel unsurun önemini değer
lendirdi ve Vaynah teypleri arasında sorunlar 
varken teyplerin liderlerin çatışmanın sonlan
clınlınası ve etnik-kabilesel banşın sağlanma
sını gerçekleştirebileceğini ileri sürmektedir. 
Diğer yandan, aynı zamanda o, Dudayev'in 
bir teybe açıkça "köleler ve korkakların tey
bi" demesi teypler arasındaki gerginliği yara
tabileceğini ifade etti.38 Fakat Lieven ise tam 
tersine teybin rolüne büyük önem verilmesi
ne karşı çıktı ve aşağıdaki üç noktaya değin
mektedir:39 

1) Evlilik, başka teyplerle top-
rak bağa dayalı ilişkiler, tukhum, vird ve Müs
lüman kimliği uzun zamandır teyplere aiçliyet 
bilincine karşı direnmektedir. 

2) Sovyet hakimiyeti, özellikle 
sürgünden dolayı teyp sistemi gittikçe zayli
ladı. 

3) SSCB döneminde eğitin gö-
renler modem milliyetçiliğini benimsemekte
dirler. 

Günümüzdeki Çeçenler 100 sene ön
ceki Çeçenlerden elbette farklıdır. Diğer yan
dan Çeçenlerin sürgün döneminde yaşarnını 
sürdürebilmelerinin arkasında teyp sistemi
nin olmasına dair tartışmalar ve 1990 yılın
daki toplumsal, siyasal ve ekonomik kargaşa 

içindeki teybin geçerliliğine dair tartışmalar 
da mevcuttur. Bütün Çeçen toplumunda tuk
humlar ve teypler eşit şekilde mevcut değildir 
ve teyp kendisinden daha çok onun alt grubu 
olan aileler birliğinin (gar) öneminin arttığı 
da işaret edilmektedir. Önemli olan budur 
ki, bazı bileşik unsurlar Çeçen toplumunun 
yönünü belirlemektedir. 

Böyle bir durumun yansıması olarak, 
teyp sistemine dayalı şekilde siyasal sistemi 
inşa etmeye yönelik fikirler ortaya çıkmıştır. 
Akbulatov 1942 yılında Şatoy'da dünyaya 
gelmiş ve 1944 yılında kuzey' Kazakistan'a 
sürgün edilmiştir. Leningrad Üniversitesi'n
den mezun olduktan sonra Çeçenistan' a geri 
dönmüş ve 1993-1994 yıllarında Rusya'yla 
müzakere için oluşturulan heyet grubunun 
içinde yer almıştır. O, Tukhum Meclisi'nin 
(Mekhk Kkhmel) kanunlaştınlmasını ısrar 

etmiştir. Ona göre, en yüksek yasama orga
nında her teybin temsilcilerinin meclisinde 
seçilen tukhum heyeti her tukhumun 1 tem
silcisini seçer. O, yeni devlet sistemi benim
seyip mevcut olan siyasal sistemin kaldırıl
masını önermiş ve geleceğin . insanların asıl 
hakianna dayanan teyplere dayanması gerek
tiğini savunmuştur.40 

Böyle ısr~ başkaları tarafından da 
dile getirilmiştir. Kafkas Ortak Piyasa Şir
keti Genel Müdürü Khoc-Ahmed Nukha
yev de "Groznenskiy Raboçü" gazetesinde 
"Çeçenistan-İşkerya Cumhuriyeti'nin İkti
dar Organındaki Temel Teşkilatlar" başlıklı 
makaleyi yayınlamıştır. Ona göre, ilk olarak 
her teybin liderlerinden oluşan toplantı. ya
pılacak ve bu, referandumla en yüksek ikti
dar organı Mekhk-Kkhmel olacaktır. Birinci 
Me khk-Kklunel halka kendisini en yüksek 
iktidar organı olarak kabul etmeye çağrı ya-

(35) S. Sltc.ımaıova, "ls Basayev ~ruming to Politics?", Moscow N=s, 
9·15 Ekim 1997. 

(36) agm. 
(37) B:ılburov, '1.Fam.ily Business", Moscow News, 15·21 M:ıyıs 1997. 
(38) Balburov, 7-13 Temm112 1995. 
(39) Lieven, age., s. 338. 
(40) A. Akbulatov, "Chechnyu Spasaet Obrashshenie k Tratlitsiam: 

Yevtopeyskie İosıituD Vlasıi ne Vpisalis' v Vaynakbskiy Menıali· 
ıeı• [Gelen~c doğru Tedavi Çeçenist:ın'ı Kuıtanr: Avrupa Taalı 
İktidas Kıırumlıın 'hynahlann Manevi Yapısına Uymaz], N=visi· 
maya Gaulo, 10. 10. 1998. 



pıp başkaruru seçecektir. 9 tukhum arasında
ki adaletin sağlanması için meclis başkanı 
tukhumlar arasında sırayla atanır. Cumhur
başkanı (Eli Da) idare organının lideridir. 
Cumhurbaşkanı 9 tukhumun liderlerinden 
seçilen 2 adaydan doğrudan gizli oylamasıy
la Mekhk-Kkhmel'de seçilir. Görev süreci 9 
senedir. Cumhurbaşkanı Mekhk-Kkhmel' e 
karşı doğrudan sorumludur ve Cumhurbaş
kanı Mekhk-Kkhmel'de halka dürüst olmayı 
Kur' ana yemin ettikten sonra yetkiye sahip 
olur. Cumhurbaşkanı Mekhk-Kkhmel'in 
onayıyla başbakanı atar. Başbakan devlet or
dusunun başkumandanıdır ve hukuku ihlal 
ettiğinde sadece Mekhk-Kkhmel tarafından 
görevden alınır. Anayasa Kur' andaki hukuki 
ve ahlaki standarta dayanmalıdır. Etnik azın
lık grupları da kendi temsilcisini gönderebi
lirler. Yasama organı Lor-İş Mekhk-Kkhmel 
tarafından onaylanan her tukhumdan seçilen 
9 kişi vekilden oluşturulur. Lor-İş'i oluşturan 
Lor-Da hukuk ve kanunun hükmüne göre 
sadece Mekhk-Kkhmel'in karan olduğunda 
çağrılabilir. Hukuk uygulama organı Yust-İs 
Mekhk-Kkhmel'in onayıyla 9 tukhumdan 
seçilir. Yust-İs cumhuriyetin en yüksek mah
kemesidir ve aynı zamanda anayasa. mah
kemesidir. Hakimler (Yust-Da) hukuk ve 
kanunun hükmüne göre sadece daha önce 
Mekhk-Kkhmel'in karan olduğunda çağrılır:u 

Burada da Çeçen toplum tukhum ve 
teypten oluşan 2 katlı toplum olarak nitelen
dirilmekte ve ayrıca 9 tukhuma ait olmayan
lar ise etnik azınlık olarak tanımlarırnaktadır. 
Çeçenistan tam olarak seküler devlet değil
ken İslamiyet sadece sembol konumundadır, 
çünkü yasama ve yargının Müslüman din 
adamlan tarafından yapılacağına dair madde
ler yoktur. 

3. Laiklikten Radikal İslamcılığa 

3-1. Siyasal İslamiyet 

Sovyetler Birliği'nde Çeçenistan-İn
guşetya ve Dağıstan'da Kafkasya'nın diğer 

bölgeler ve Orta Asya'ya nazaran İslamiyet 
konusunda halkın daha dindar olduğu bi
linmekteydi. 19973 yılında A. Makatov'un 
bütün Çeçenistan-İnguşetya'da yaptığı araş
tırmaya göre, Çeçenlerin %52,9'u, İnguşların 
%43'ü ve Rusların %11,9'unun herhangi bir 
dine inanırken Rusların %69,1'i, İnguşların 
%29,8'i ve Çeçenlerin %21,5'i ateistti. Din
darlık konusuna bakıldığında Çeçenistan-İn
guşetya'nın kırsal kesimindekilerin %39,3'ü 
kendi inanç .olarak, %54,7'si adet olarak ve 
%6'sı ise başka sebeple İslamiyet'i benimse
mekteydi. 42 

1991 yılından 2000 yılına kadar Çeçe
nistan' daki Çeçenlerin özellikle İslamiyet ko
nusunda kendisini nasıl toplumun üyesi ola
rak tanımladıkları; Dudayev, Yandalbiyev ve 
Mashadov yönetimleri altındaki Çeçenistan 
hükümetinin hızlı şekilde değişen politika
larından gözlemlenebilir. 1962 yılından beri 
Kızıl ordu'da çalışıp 1987-1990 yılları arasın
da Estonya'nın Tartu şehrinde stratejik hava 
kuvvetleri filolan komutanlığını yapıp nihai 
olarak türngeneralken görevden ayrılan Ca
har Dudayev başlangıçta milliyetçi olarak si
yasette baş göstermiştir. Aynı zamanda onun 
milliyetçilik tezi İslami unsur da kapsamak
taydı. Siyaset bilimci Sergey Roy şöyle analiz 
etmektedir:43 

"Dudayev hükümetinin politikası İs
lamiyet ve Çeçen Faşizmine dayanmaktadır. 
Her ikisi de teyp kimliğine göre ayrışma ve 
belli bir siyasal birlikteliğini sağlamıştır. Ben 
Çeçen Faşizmini yalnızca aynlıkçılık ve mil
liyetçilik olarak tarumlamam. Çürıkü bunun 
özelliği; Dudayev'in Hazar Denizi'nden Ka
radeniz' e kadar büyük Çeçenistan' ait oldu
ğunu ve Çeçenlerin bütün Kafkas milletleri
nin merkezi halkı olduğunu savunduğu gibi 
böyle saldırganlık ve genişleyicilikte görülür." 

(41) V. Nikolayev, "Srochnaya Model' Gosudarstva" (Acil Devleı Mo· 
deli], Nmıvisıinaya Gauta, 02. 02. 1993. 

( 42) Alexaodre Bennigsen ve Cbantal Lemercier.Quelquejay. Le Soufi 
etle Commi.ssaire, Paris: Seuil, 1985, ss. 58·59. 

(43) S. Roy, "Chechya nnd Russin before and after Budjoıuıovsk", Mos· 
t:ow News, 7·13 Temmuz, 1995. 
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Dudayev yönetimi, kurulur kurulmaz 
Çeçenistan Cumhuriyeti'ni İslamiyet' e dayalı 
devlet olduğunu ilan etmiş, am~ Dudayev'in 
özgeçmişinden onun eskiden beri dindar 
Müslüman olduğunu söylemek güçtür. "İsla
ıniyet'in Yolu" partisinin genel başkanı olup 
Dudayev'in ilk en yakın yoldaşı olup Grozny 
belediye başkanı olurken daha sonra Duda
yev karşıtı olan Bislan Ganteınirov kendi po
litikasını İslami demokrasi olarak nitelendir
miş ve Türkiye' den örnek alarak devleti inşa 
etmeyi ileri sürmüştür.44 Dudayev'in Gante
rnirov'u görevden almasının sebebi onun Du
dayev karşıtı olanlan engellemek konusunda 
pasif olması olduğu söylenmektedir. O, Ti
yatro önü meydanında polise kaqı protesto 
eylemine devam eden Daimokhk partisi ge
nel başkanı Keçe Umkhayev'in destekçilerini 
Dudayev yanlılannın saldırısından korumak 
için emir vermiştir. Fakat, Dudayev yanlılan
nın meclis ve anayasa mahkemesine saldırısı 
ardından çıkan çatışmada Ganternirov'un 
alerabası hayatını kaybetmiş ve o kendisi Du
dayev'in düşmam olmuştur.45 Bir de Duda
yev'in ilk koruma ekibinin lideri olan Ruslan 
Lahazanev ancak bir mafya'yclı.46 

Lieven'e göre, Dudayev'in ekseninin 
milliyetçilikten İslamiyet' e geçmesi opun 
1993 yılında meclisi dağıtıp teyplerin liderle
rinden desteği talep ettikten sonra başlamış 
ve İslamiyet'in ulusal birlikteliğinin sembolü 
olarak 1994 yılının kış mevsiminin başında, 
yani iç savaş başlamak üzereyken kabul edil
miştir. Dudayev'e İslamiyet'e dayalı siyasetin 
imkanını gösterenin Cumhurbaşkanı yardım
cısı Yandalbiyev (Bart (Uyum) Partisi, daha 
sonraki Vaynah Demokrat Partisi lideri) oldu
ğu söyleniyorY Ama Lieven bunun iddiadan 
daha çok suçlama olduğunu söylemekte ve 
ona göre Dudayev 1994 yılının Kasım ayın
daki yaşlılar konseyinde Rus ordusunun geri 
çekildiği takdirde İslamiyet' e dayalı anayasayı 
iptal edeceğini açıklamıştır.48 Diğer yandan, 
Dudayev yönetimi bağımsızlığın ·ilanımn ar
dından 1991 yılında İslam Üniversitesi'ni 
kurmuş ve bu üniversitenin rektörü Mayrbek 

Nasukhan İslamiyet'in Çeçenlerin milli kül
türünün ayrılmaz bir parçası olduğunu ısrar 
etmektedir. 49 

Üstelik Dudayev İslamiyet'e dayalı si
yasete karşı olan müftüye karşı Çeçen İslam 
Merkezi'ni kurmuş ve kendi dini meseleleri 
danışmanı olan Muhammed Hüseyin Alsabe
kov'u oraya atamıştır. 1992 yılında Dudayev 
Ahmed Garkayev'i yeni müftü olarak atar
ken, mollaların bir kısmının müftülüğün hü
kümetin kontrolü altına girmesine karşı çık
tığından dolayı Garkayev yerine Alsabekov'u 
yeni müftü olarak atamıştır.50 

Dudayev yönetiminde istihbarat ba
kam olup Mashadov yönetiminde hem baş
bakan birinci yardımcısı hem de dışişleri 
bakanı olarak atanan ve daha sonra radikal 
İslamcılıkla ilişkilerin olduğu söylenen Mov
ladi Udugov da Dudayev dönemindeki 1992 
yılında Lieven'in yaptığı mülakatta böyle an
latmıştır:51 

"Dudayev yönetiminin görevi demok
rat anayasaya dayalı hükümeti oluşturmaktı,r. 
Şu ana kadar halk da onu destekliyor. Ama 
Moskova terör olayını hazırlayıp onu Duda
yev'e iftira ederse iç savaş çıkar. Bu takdirde 
radikal İslamcılık zafere kavuşacak ve burası 
Afganistan gibi olacaktır. Bu ne Rusya' mn ne 
de Batı ülkelerinin çıkarlarına uyar. Bu yüz
den İran'ın yerine Türkiye'den örnek alan 
demokrat ve seküler devletin lideri olmaya 
yönelen Dudayev'i desteklemek uluslararası 
toplumunun çıkanna uyar." 

Aslan Mashadov 1972 yılında Tiflis 
Yüksek Topçular Okulu'ndan mezun olduk
tan sorıra ilk olarak Uzakdoğu'da bir askeri 
müfreze koroutarn olarak görev yapmış ve 

(44) B:ılburov, "Checben Opposiıion Lcadcr Requesıs Hdp &om 
Russian Baıtalion in Fight against Dudayev", Moseow Nt!W1, .30 
Eylül-6 Ekim 1994. 

(45) Balburov, 9-15 Eylal1994. 
(46) Lieven, age., s. 29. 
(47) age., s. 59; 363. 
( 48) age., s. 354. 
(49) N. Ton:havna, "İslaınskiy Faktor iz Cheduıii" [ Çeçenistan'da İsla· 

mi F.ıJ..-'tiir], N=visimaya Gawa, 27. 07. 1994. 
(50) Krutikov, "Bomba dlya Muftiya" [Maftülak için Bomba], İzvmiıı, 

27. 05. 1999. 
(51) Lieven, age., s. 364. 



ı981 yılında Kalinin Askeri Akademisi'nden 
mezun olmuştur. Macaristan' da tabur komu
tanı ve alay komutanı olarak görev yapmış ve 
1990 yılındaki Vılnius Olayı'na hava savun
ma tala.rnı komutanı olarak sevk edilmiştir. 
1992 yılında Dudayev'in çağnsıyla Çeçenis
tan' a geri dönmüş ve genelkurmay başkanı 
yardımcısı olarak atanmıştır. ı994 yılmda 
genelkurmay başkanı Viskhan Şakhabov gö
revden alınıp onun yerine Mashadov atan
mıştır.'2 Mashadov'un özgeçmişinden onun 
eski milliyetçi veya dindar Müslüman olduğu 
çıkarılmaz. 

Mashadov ı 996 yılında yerli kanalda 
Rus ordusu geri çekildikten sonra Çeçeniis
tan'ın İslamiyet'e dayalı devlet olacağını ilan 
ederken,'3 cumhurbaşkanı olduktan sonra 6 
Ağustos 1997 tarihindeki televizyon yayının
da sivil hukuk sistemi bırakıp sadece şeriatı 
benimseyeceğini ilan etmiştir.54 Fiilen uygu
lanmaya başlayan had cezası ve halka açık 
idama dair, o zamana kadar sekiller devlet 
içindeki inanç olarak İslamiyet'i savunan 
müftü Aluned Kadirov şeriat mahkemesinin 
kanunlaştırılmasının Çeçenleri doğru yoldan 
saptıracağını söyleyerek tedirginliği ifade et
miştir.'' 

Şeriatın uygulanması konusunda Mas
hadov böyle açllclamaktadır:56 

Yandalbiyev'in Müslüman olup Mas
hadov'un Müslüman olmadığını söyleyenler 
var, ama bu yanlıştır. Çeçenler Müslüman' dır. 
Biz kendi adetimizi, daha doğrusu dinimizi 
kaybetmek istemiyoruz. Diğer yandan biz 
etkili ekonomiyi oluşturup din ve etnisite 
konusunda ayrım yapılmaksızın şahsın hak
larının korunduğu düzeni kurmak istiyoruz." 

Bundan anlaşılan şudur ki, Mashadov 
şeriatın yumuşak ve esnek şekilde uygulan
masını istemektedir. Gerçi arka planı belli 
değil de, 23 Ekim ı997 tarihinde En Yüksek 
Şeriat Mahkemesi' nin baş hakimini Masha
dov karşıtı olup radikal İslamcı olan Şam
suddin Batukayev'i görevden alıp daha ılımlı 
olan amcası Hüseyin Batukayev'i atamıştır.'7 

ı999 yılının Mart ayında Mashadov; 
şeriatın tamamen uygulanacağını, anayasanın 
yürürlükten kaldırılacağını ve meclisten yasa
ma hakkının alınacağını ilan etmiştir. O, mec
lis ve müftülüğe ı ay içinde şeriata dayalı ana
yasayı oluşturmayı emretmiştir.58 O dönemde 
Mashadov ve muhalifler arasındaki gerginlik 
tehlikeli durumdaydı ve Mashadov muhalif 
grubun lideri olan cumhurbaşkanı yardımcısı 
Arsanov'u 5 ·şubat'ta görevden almıştır. Fa
kat Mashadov yanlılarının gücü azalmaktay
dı ve o zamana kadar tarafsız kalan Ahmed 
Zakayev ve Ruslan Gelayev gibi insanlar da 
muhalife geçmekteydiler.'9 Cumhurbaşkanı 

emrine göre, cumhurbaşkanı altında Şura 
ve Şeriat Mahkemesi kurulacaktı ve Şura'ya 
muhaliflerin hepsini toplayarak onların hare
ketini engellemek planlanıyordu. Fakat tam 
tersine muhalifler başkanlık sistemini lağvet
meyi ve Mashadov kendisinin imam olma
sını teklif etmiştir. Nihai olarak onlar kendi 
Şurasını kurup Şamil Basayev'i amir olarak 
atamıştır.60 

Şamil Basayev hakkında da benzer 
şeyler geçerlidir. Basayev güneydoğu Çeçe
nistan' da yer alan Vedeno' da dünyaya gelmiş
tir. Memlekettezorunlu eğitimi 1982 yılında 
tamamladıktan sonra 4 yıldır Volgograd' daki 
Aksay Sovhozu'nda çalışmıştır. Ondan sonra 
Moskova Maden Mühendislik Yüksekoku
lu'na girmiştir. Orada Basayev sıradan bir 
öğrenciydi ama o dönemdeki kız öğrenciler 
onun Kafkasyalı gibi kişiliğini olumlu şekil
de anlatmaktadırlar. O, sıkça onlara kafede 

(52) Balburov, "lu lan Maskhadov: Riva! to Dudayev?", Moscow News, 
15·21 Eylül199.5. 

{53) N=visimoyo Gauto, 12. 10. 1996. 
(.54) Shennaıova, "The Coun of Sharia Awaiıs Aneuıion", Moscow 

Ni!Wt, 11·17 Eylül 1997. 
(55) agm. 
(56) Shemıatova'nın Maslıavov ile mülakao, Moscow Ntwr, 22·28 Ma· 

yıs 1997. 
(:i7) She.rmaıova, "Maskhndov Shuffles His Top Personel Around", 

Moscow News, 30 Ekim·5 Kasım 1997; Lieven, age., s. 344. 
(.58) S. Komilov, "Moskhadov Vvel Sbaı:iatskoye Pravleoie" [Masha· 

dov Şeriat Mahkemesini Devreye Soknı], İ:wi!Stio, 05. 02. 1999; 
[. Ksakov, "Siwiaı İli Prezidenı" [Ya Şeriat Ya Cwnhusba~kanı], 
N=visimoya Gauto, 05. 02. 1999. 

(59) Komilov, "Za Cbıo je v.khu·to Asenova" [Neden Asenova da 
\hlcha'ya?], Nezpvisimoyo Gouto, 06. 02. 1999; F. Oleıov. "Mask· 
badov Prodoljaeı Refomı" [Maskhııdov Refomıa Devam Ediyor], 
Nezavisimoyo Gauto, 06. 02. 1999. 

(60) i Maksakov, "IOınos kak Stabiliziruyushsbiy Fnkıor" [KararWa~· 
ıımıa Fakıöril olarak Kargaşa], Naavistinaya Goreto, 24. 02. 1999. 
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şampanyayı ısmarlardı. Ama 1988 yılında ba
şansızlığından dolayı okulu bırakmıştır. 1991 
yılında Moskova'da meydana gelen darbe 
girişimi esnasında cumhurbaşkanı sarayının 
savunmasına katılmıştır. Kasını ayında Çe
çenistan için olağanüstü hal ilan edildiğinde 
ise ona protesto etmek için Mineralnye-Vo
dı'dan Ankara'ya giden uçağı kaçırmıştır. Çe
çenistan'a döndükten sonra Dudayev'in özel 
harekat ekibinin komutanı olarak atanmıştır. 
Fakat Basayev Çeçenistan'ın devlet vizyonu 
konusunda radikal fikre sahipti ve Duda
yev'i eleştirirdi. Diğer yandan, onun Kafkas 
Halklan Konfederasyonu ile ilişkileri vardı 
ve 1992 yılının Ağustos ayından sonra Çeçen 
birliklerin komutanı olarak Abhaz Savaşı'n
da yer almıştır. Basayev 1994 yılında onlarla 
birlikte Çeçenistan'a dönmüş, ama ekono
mik faaliyederi, suçlar ve siyasal çatışmalarda 
yer almamıştır. O, gelecek fırsatı beklemiştir. 
1994 yılının yaz mevsiminde iç savaş başla
dıktan sonra Dudayev'in yanında yer almış 
ve Haziran ayında Ruslan Labazanov'un 
Grozny' daki karargahını ve Eylül ·ayında ise 

· Argun' dakini saldırmıştır. Daha sonra Has
bulatov'un Tolstoy-Yurt'taki merkezini ve 
Ganternirov'un Urus-Martan'daki merkezi
ni geri almıştır. Rus ordusunun girdiği 1994 
yılının Aralık ayından sonra en cesur olarak 
savaşmıştır. Savaş döneminde Basayev'in Çe
çen birliği ne Dudayev'in ne de Mashadov'un 
kontrolleri altında olmayarak bağımsız şekil
de savaşmıştır. Onun şöhretini duyup bir
çok kaliteli gönüllü askerler toplanmıştır. O, 
1995 yılının Haziran ayında meydana gelen 
Budjonnovsk Olayı'nda ün kazanırken, eşi 
ve çocuğu ise ondan sonra 3 Temmuzcia Rus 
ordusunun bombardımanı sebebiyle hayatını 
kaybetrniştir.61 Lieven'e göre, Çeçenistan'da
ki İslamiyet hakkında, en azından Avrupalı 
gazetecilere Çeçenistan' da İslamiyet' e dayalı 
devlete ihtiyaç konusunda Basayev hiçbir şeyi 
anlatmamıştır. Daha sonra onun bu vizyonu 
desteklemesi savaştan kaynaklanmıştır. O, 
Kızıl Ordu' daki anılarını hatırlayarak o yalnız 
bir itfaiyeci olup tek savaş tecrübesinin Ab
hazya'da olduğunu vurguladı.62 Basayev 1998 

yılının Ağustos ayında "N ezavisimaya Gaze
ta" gazetecisiyle yaptığı mülakatta 'Vehhabi
ler"i şöyle de yorumlamıştır:63 

"Ben onlara anarşist diyorum. Vehhabi 
kelimesi İslamiyette olumlu anlamı taşıyor. 
Özellikle onların kötü davranışına bakarak 
onlara Müslüman demek yanlıştır. Bizim 
böyle fikrimiz var. Çeşitli düşünceler var. İn
sanlar radikalliğe yönelir. Ama radikallik her 
zaman radikaldir. Saf inancı isteyenler her 
zaman gençlerdir. Hepimiz bireysel olarak 
kendi tarzına göre gidiyoruz ama birçok hata
larımız da var. Bu bizim için kabul edilebilen 
meseledir. Büyük kötülük cehaletten gelir." 

1997 yılındaki cumhurbaşkanı seçi
minden sonra kazanılan oy oranının yüksek 
olduğu Basayev ve Udugov, Mashadov yöne
timine başbakan birinci yardımcısı ve dışişleri 
bakanı olarak katılırken, Dudayev'in şehade
tinden sonra geçici cumhurbaşkanı olan Yan
dalbiyev yönetirnde yer almamıştır. O, radi
kal İslamcıdan daha çok fanatik milliyetçidir 
ve "Dudayev Paşa ordusu"nun lideri olup 
Kızılyar Olayı'nı düzenleyen Salman Radu
yev' e karşı sevgiyi açıkça ifade ederken, onun 
"Vahhabiler" ile de ittibatı vardır. 1998 yılın
da Çeçenistan'ın en büyükikinci şehir Guter
mes'te hükümet ordusuyla çatışma münase
betiyle Stary-Atagi'ye geçenArbi Balayev gibi 
radikal İslamcılar o köylü olan Yandalbiyev' e 
köye gidip kendilerinin lideri olmayı talep et
tiklerinde köydeki yaşlılar ona karşı çıkmıştır. 
O zaman Yandalbiyev'in kendi teybin onayı 
olmadan onlara katılamayacağını söyleyerek 
talebi reddettiği söylenmektedir. 64 Böylece 
Yandalbiyev'in tutumu da belli değildir. 

Dudayev siyasal strateji için İslamiyet'i 
kullanmış ve onun danışmanı olan Udugov 
Mashadov döneminde İslamcı muhalifti. 
Ama hem o, hem de Mashadov 1991 yılın
dan sonra aşamalı şekilde İslamcı olmuştur. 65 

(61) "Sh:ımil B:ısayev-ıhe Lone Wolf", Moscow N= s, 30 Haziran-6 
Temmuz ı995. 

(62) Lievcn, age., s. 35. 
(63) M. Shcvchcnko, "Bol'sh:t}'3 Voyna na Kavkaze Ugodno Rosü" 

[Kalk:ısya'd:ıki Büyük S:ıvaş Rusy:ı için Her Şcydirl,N=vini11aya 
Gaula, 06. 08. 1998. 

(64) Balburov, '"Moscow Backs Aslan Maskhadov'", Moscow N=s, 
6·12 Ağusıos 1998. 



Mashadov, Basayev ve Udugov gibi insanla
rm tutumlan 1997 yılındaki seçimde birbir
lerinden tamamen farklı olmaya başlamıştır. 
Basayev gelenek ve İslamiyet' e yönelirken, 
Mashadov ise bağımsızlığa yana olup aynı 
zamanda Rusya ise uzlaşma da istemiştir. 
Onun askeri tecrübesi Anatoliy Romanev 
ve Aleksandr Lebed gibi Rus komutanlanyla 
müzakerelerde yararlı olmuştur.66 Özellik
le Çeçenistan-Dağıstan ilişkileri konusunda 
Mashadov yanlılan ve muhalifler arasındaki 
fark belirgin şekilde görülmektedir. 1998 yı
lında Mashadov ve muhalifler arasında m ec
lis ve Şeriat Mahkemesinin yetkileri üzerinde 
çekişme devam etmiş ve muhalifler ise savaş 
komutanlannın konseyi olan Şura'yı kurmuş
tur. Mashadov yanlılan yazın meydana gelen 
Gutermes Olayı dışında genel olarak zayıf 
kalmıştır. 1999 yılına girince bu ikisi arasın
daki ilişkilerde yeni gelişme yaşanmıştır. 1999 
yılında Stary-Atagi'de bir araya gelen Yandal
biyev, Basayev, Arsanev ve Kaz b ek Makhaşev 
"Devletin Krizden Kurtuluşu için Öneri"yi 
duyurmuştur. Udugov'un hazırladığı bu öne
ri içinde konsey ve ömür boyu konsey baş
kanı olarak cumhurbaşkanı yer almaktaydı. 
Bu cümle içinde İslamiyet, Kur'an ve şeriat 
gibi kelimeler kullarulmamakta ve iki grup 
arasında uzlaşma yolu mevcuttu. Bu tasar ve 
Mashadov'un yeni tasarı arasında bir çelişki 
bulunmaktaydı. Böyle bir şeyin meydana gel
mesinin arkasında bu var ki, bu muhaliflerin 
benimsediği İslamiyet geleneksel İslamiyet'tir 
ve sıkça gazetecilerin dile getirdiği gibi, onlar 
şeriat dediğinde bu terimin radikal İslamcıla
rm özümsedikleri şeraitten daha çok Çeçen
lerin adetleri (İslam Adet Hukuku) kastettiği 
söyleyebiliriz. 

3-2 Vehhabilik-Selefılık 

Vehhabilerin mevcudiyeti Çeçenistan 
ve Dağıstan'ın durumunu daha karmaşık et
mektedir. Movladi Udugov'un Çeçenistan'a 
Vehhabiliği getirdiği de söylenmektedir. Gu
termesli gazeteci olan Udugov, hayatın her 
boyutunun İslamlaştırılmasının en büyük 

avantajının zengin Arap ülkeleriyle işbirliği
nin sağlanmasına yol açabilmesi olduğunu 
ileri sürerek Dudayev'i ikna etmiştir. Çeçe
nistan'a gelen ilk Arap heyeti yaşlı Ürdün 
p~rlamenteri Abdulbaki Camo'ydu. Ama 
nihai olarak katı sekülerist olan Dudayev 
ile anlaşarnayıp ülkeye geri dönmüştür. Çe
çen kökenli din adamı "Bütün Çeçen Halk 
Ulusal Kongresi" ne katılmak için gelmiş ama 
Dudayev yanİılarının silahlı mitingine şaşa
kalmış ve zikir esnasında halktan Dudayev'in 
Allah tarafından gönderildiğini duyup rahat
sızlık hissettiğini ifade etmiştir.67 Daha sonra 
Vehhabiler ortaya çıkınıştır. Dağıstan' daki 
din alimleri Vehhabiliği benimsemiş ve Veh
habilerin yerleşim noktalannı bazı köylerde 
oluşturmuştur. Köy halkının tamamı bu sekte 
geçmiş ve bu yerleşim noktalan Udugov'un 
ideolojik karargahı olmuştur. Bu halk Baga
udin Muhammed ve Muhammed Tagiyev'i 
desteklemiştir. 68 

Mashadov karşıtı İslamcılar (Yandalbi
yev, Basayev, Arsanov, Udugov ve saire) fiilen 
radikal İslamcılığa yakın faaliyetleri göste
riyorlardı. 1998 yılında onlar Çeçenistan'ın 
idari teşkilatlanndan farklı olarak kendileri
ne ait Şura ve kırsal kesimdeki teşkilatı olan 
Cemaati kurmuştm. Arsanev Birinci Çeçen 
Savaşı dönemindeki kuzeybatı cephesi mer
kezli olarak N urullah Cemaati'ni kurup onun 
amiri olmuştur. Güneybatı Cemaati'nin ami
ri Ruslan Gelayev olmuştur. Üçüncü cemaat 
olarak Apti Abitayev arnirliğinde Urus-Mar
tan Cemaati kurulmuştur. Ayrıca bütün Çe
çenistan'ın arniri olarak Arbi Baratayev seçil
miştir. Basayev ise Şura'nın amiri olmuştur. 
3 cemaat arasında Urus-Martan Cemaati en 
koyu Vehhabi olduğu söylenmektedir. Fakat 
bu durum Urus-Martan sakinlerinin çoğunun 
Vehhabi olmalan anlamına gelmez. Bilakis 
sakinierin temsilcisi Grozny'a gidip Vehhabi
lerin atılmasını talep etmiştir.69 

{65) Lieven, age., s. 357. 
(66) age., s. 37. 
(67} N. Paclıegina, "Vne Urochruy 'Sagladnkkhar'" [Oöşenmiı 'Sagla· 

dokkhar'ın Dışında), Nroıv(simoyo Gnzeto, 08. 08. 1993. 
(68) Krurikov, "Natsional'naya Ideya dlya Checlıni" [Çeçenistan için 

lviilli Fikir), lwestia, 14. 08. 1999. 
(69} Balburov, 6·12 J\Austos 1998. 
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Çeçenistan'ın siyasal eliderin Sovyet 
sistemiyle ilişkileri sıkça tartışılmaktadır. Za
ugayev ve Dudayev sürgünden önce Çeçe
nistan veya Orta Asya'da doğmuş ve SSCB 
Komünist parti ve Kızıl Ordu gibi kuruluşlar 
içinde belli bir kaderneye kadar yükselebil
miştir. İkinci grup ise SSCB'nin kuruluşlany
la ilişkileri derinleştirmeden önce Perestroyka 
ve SSCB'nin dağllmasıyla kavuşan insanlar
dır. Bu gruba ait olanların örneği Basayev'dir. 
Üçüncü grup ise 10-19 yaşlarındayken Pe
restroyka'nın yaşandığı insanlardır. Vehhabi
liği destekleyenlerin çoğu 3. gruba aittir. Ga
zeteci Balburov böyle anlatmaktadır:70 

"Genel olarak saf İslamiyet'in destek
çilecin gençler olduğu bilinmektedir. Arbi 
Balayev 25 yaşından daha küçüktür ve Apti 
Abitayev de aynı yaştaydı. O, komutan yar
dımcısı Khamzat ile birlikte gelmiş ve Kham
zat 20 yaş civanndaki bir gençti. Bütün bede
nini silahla donatıp kamuflajlı kıyafetini giyip 
kurşungeçirmez yeleği giyiyordu. O, yumuşak 
ses tonuyla konuşuyordu, ama söz konusu 
Kur' an olduğunda onun gözü anormal hale 
dönmüştür. Buna hem fanatik hem de me
cnun diyebiliriz. [ .. . ] Çükü Dudayev karşıtı 
Rus yanlılannın merkezi Urus-Martan'ın her 
yerinde saf İslamiyet'in kök salıp salmadığı
na dair soruya rastgele oturan Şamil Basayev 
dedi ki, bu normal kuşaklar arası uçururndur. 
Ebeveyn-çocuk arası kavgadır. Eski kuşak 
malıcup olurken genç kuşak ise daha iyi ka
der için İslamiyet' e döndü. Böylece çocuklar 
inisiyatifi kazanmıştır." 

Bir de böyle de söylenmektedir: 71 

"18-20 yaşlarındaki gençler normal 
okullarda fiilen okumadı. 1991 yılından beri 
biz düzensiz ve kanunsuz durumda yaşıyor
duk. 10-19 yaşlarındaki birçok gençler, özel
likle köy kesimindekiler hayatta sadece savaşı 
gördüler. Durum böyleyken Vehhabi misyo
nerler geldiler ve onların gözlerini açıp iyilik 
ve ebedilik hakkında öğretileri anlattılar. Ço
cuklar onların ellerine düştüler. Böylece yeni 
mücahitler hazırlandı." 

Siyasal İslamiyet' ten başka radikal İs
lamiyet'e karşı kurumsal İslamiyet'in konu
mu açık ve sabitti. Çeçenistan'ın müftüsü 
Ahmed Kadirov gibi insanların insiyatifiyle 
25 Temmuz 1998 tarihinde Çeç~nistan, İngu
şetya ve Dağıstan'dan 1000 kişi parlamenter
leri toplayıp Kafkas Müslümanlan Kongresi 
düzenlenmiş ve Vehhabileri yok etmek için 
yöntemler tartışılmıştır.72 Aynı yılın Ağustos 
ayında bu üç ülkeden başka Kuzey Osetya, 
Kabardino-Balkarya, Karaçay-Çerkesya' nın 
müftüleri de katılarak Kuzey Y~fkasya Müs
lümanlar Merkezi'nin kurulmasına, genel 
merkezinin Nazran'da olmasına ve Vehha
bilere karşı mücadele verilmesine karar alın
mıştır.73 Aynca "Dışişleri bakanı Udugov da 
Vehhabi denebilir ama Çeçenistan'ın en kes
kin Vehhabi Yandalbiyev'dir" diye açıklama 
yapılmış ve Vehhabileri bitirme zamanının 
geldiği ilan edilmiştir.74 Böyle bir durumda 
25 Mayıs 1999 tarihinde Müftü Ahmed Ka
dirov'a karşı suikast girişim meydana gelmiş
tir. Çeçenler arasında da, diğer Müslüman 
toplumlan gibi siyasal İslamiyet, geleneksel 
İslamiyet ve radikal İslamiyet gibi akımlara 
bölünür ve bunlar arasındaki çekişmeler sık
ça çok şiddetli olmaktadır. 

Sonuç 

Çeçen-İnguş Sovyet Sosyalist Cum
huriyeti Sovyet tipine sahip olup Kafkas
ya'da çok sayıda olan çok uluslu devletler
den biriydi. Çeçenistan, daha önce kardeş 
milleti olarak tanıtnlanan ve ülke nüfusuiıun 
%13'ünü oluşturan İnguşların çoğunu dışla
yarak ulus-devlet inşasını başlatmıştır. Fakat 
toplam nüfusunun %58'ini oluşturan Ruslar, 
Nogaylar, bazı Gürcüler ve diğer halklannın 
yaşadıklan Terek Nehri'nin Kuzey ötesindeki 
2 rayon Çeçenistan'ın içinde kalmıştır. Etnik 

(70) Balburov, "Sho.riıı", Moscow NftJJI, 7-13 Nisan 1999. 
(71) Balburov, "Chechnya: Just a Linle Civü War", Moscow N=s. 30 

Temıııw:-05 .AAustos ı998. 
(72) M. Faı:ullayev, "S'ezd Musul'man Osuclil Vakhabizm" [Müslüman 

Kongresi Vehhıbileri Suçlu .&n Eıti], Nezavisimaya Gaı~la, 28. 
07. 1998. 

(73) İwestia, 19. 08. ı998. 
(74) Maks:ıkov ve Rowt', "Neytralizaısiy Mııskhadova Zainıeresovaıu 

v Chechne Mnogo" [Mashadov'i Nötrl~eye Çeçenistan'daki 
Çoğu llgjieniyor], Nezavisimaya Gawa, 24. 07. 1998. 



idari birime sahip olmayan Ruslar gitgide 
ülkeyi terk etmişler, ama Kozaklar merkez
li olarak Terek Nehri'nin Kuzey ötesindeki 
2 rayonun Çeçenistan' dan ayrılmasını ısrar 
edenler de çok sayıda vardır. Diğer yandan, 
bu 2 ilçe yakın gelecekte Rusya Federasyonu 
içinde Çeçenistan Cumhuriyeti tekrar inşa 
edileceği takdirde onun siyasal ve ekonomik 
temelini oluşturacak yerdir. 

Dudayev baştan beri Çeçenlerin dev
letini inşa etmeyi hedefliyordu. Ne var ki 
Çeçenler birbirinden farklı kökenli olan 9 
tukhum ve siyasal, toplumsal ve ekonomik 
hayatta büyük önemi taşıyan birçok teyplere 
bölünmektedir. Modern siyasal parti sistemi 
mevcut değildi ve idari teşkilatlar ve bürokrat 
yetiştirme kurumlan 10 yıldır gelişmemiştir. 
Tukhumlar, teypler, aynı soydan gelen aile
lerden oluşan garlar ve çeşitli Sufi tarikatlar 
tekrar güçlenip geleneksel toplumsal hayatı 
tekrar yapılandırmaktadır. 

Ek-1: Eski Çeçen-İnguş Özerk Sovyet 
Sosyalist Cumhuıiyetl 

SSCB dağıldığında İslami arka yapı
ya sahip olanların sıkça ileri sürdüğü, Tür
kiye' den örnek alarak seküler devleti inşa 
etmeyi hedeflemekti. Ama devlet kuruluşla
nnın dağılması ve toplumsal kargaşa devam 
ettikçe Çeçen Savaşı'nın liderlerinden Groz
ny hükümetinde kalanlar gitgide geleneksel 
İslamiyet' e yönelmiştir. 

Ayrıca 'daha genç kuşaklardan "saf İs
lamiyet" e yönelenler de artmıştır. Mashadov 
yönetimi kendisi şeriatı uygulamaya karar 
verirken, İslamcılar ise siyasal sistemin tama
men İslamiaşmasını talep etmiştir. 

Ayrıca siyasetin İslamiaşması Çeçenis
tan ve Dağıstan arasındaki yapay sınırı göz 
ardı ederek doğal şekilde Dağıstan'ı tekrar 
İslamiaştırma mekanizmasını oluşturmuştur. 
Bu, 1999 yılındaki İkinci Çeçen Savaşı'na yol 
açan Çeçen militanlarının Batı Dağıstan' a 
girmesini teşvik eden unsur olduğunu söyle
yebiliriz. 

Ek-2: Bölgelere göre Referandımıım Ger
çekleşme ihtimalini Gösteren Harita 
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Ek-3: Kuzeydoğu Kafkasya Dil Haritası 

1: Gürcüler 10: Çeçenler ll: İnguşlar 

16: Andiler 17: Dargiler 27: Ruslar-Ukrayna

lılar 40: Nogaylar 

Ek-5: 18. Yüzyılda Çeçenist~n ve İngu-
ıetya 

·111111111111111 ~ 

7 
, ... · .. . : .... ·· ı 
: : ; ; · .: -: ·• · . : 9 

3: Kızılyar'daki Akkiyler 4: Karabu
laklar (Orştkhoylar) 5: İnguşlar 6: 1730'lı-

Ek-4: Ortaçağda Vaynah Yukhumları 

1770'lı yillarda Rusya'ya bağlanan Çeçenler 
7: 1781 yılında Rusya'ya bağlanan ovadaki 
Çeçenler 8: Dağlı Çeçenler 9: 1781 yılına ka
dar insansız kalan yer 
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